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Az uj parlament
A parlament megnyitása a po

litikai élet vízválasztója szokott 
lenni mindig. Az uj parlam ent: 
az ország uj akaratának, uj meg
győződésének kifejezője, uj utak 
kijelölője, uj feladatok vállalója, 
uj ígéretek bevallója. A választá
sokon az ország szóhoz juttatott 
népe revízió alá veszi régi meg
győződését s a változott idő vál
tozott szükségleteihez képest Ítél
kezik abban a perben, amelynek 
a hatalomra törő politikusok köl
csönösen a vádlói és vádlottal.

A beogradi parlament megnyi
tásának most fokozott jelentősé
get kell tulajdonítani a politikai 
életben. A kisebbségi kormány 
uralmát a nemzet élő szuvereni
tásának : a parlamentnek kell át
vennie s a parlamentnek kell fel
göngyölíteni azt a szövevényes 
probléma komplexumot, ami a kor
mányválságok állandóságából kor
mányzati válsággá mélyült már. 
Ezt a munkát az nehezíti meg 
páratlan súlyossággá^ hogy az 
elvi álláspont feladása nélkül egyilf 
ellenfél sem képes kompromisz- 
szumra. Aki az alkotmány reví
ziójáért küzd, az az alkotmány 
érintetlensége mellett nem köthet 
békét. Aki a vidovdáni alkotmányt 
sérthetetlennek és csalhatatlan
nak tartja, az az alkotmány re
víziója árán nem keresheti a meg-

hirtelenül kisarjadt s hirtelen 
nagyranőtt reménykedéseket. Soha 
khaotikusabb közállapotok között 
nem történhetett volna a parla
ment megnyitása, mint ahogy most 
történt. A zagrebi békehangok 
szirén hangokká változtak s ezekre 
a szirén hangokra a beogradi 
politikai élet az első órákban még 
csak tuinultuozos elkeseredéssel 
tud válaszolni. Lemondott kor
mány, csonka parlament, nagy 
párt, mely független köztársasá
got követel a királyságban s a 
két párt, melyeket a közös kor
mányzás közös emlékei egymás 
ellenségeivé tették, ezek a súlyos 
tehertételei minden megkísérel
hető megoldási módnak.

Ebben a kbaoszban, amig tör
hetetlen jószándékkal keressük a 
kibontakozás útját, féltve nézünk
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den kirobbanása elsősorban azok 
ellen irányul, akik épen olyan 
védekezésre képtelenek, mint a 
milyen ártatlanok. A fizikai tör
vény ebben az esetben is érvé 
nyesül: az erő a legkisebb ellen
állás irányában hat s van-e ki 
sebb ellenállás, mint amilyennel

maradtak’ közülük. Szerbiából csak 
Lazics Voja és Moskovljevics Du
sán kerültek vissza, a többi hét 
boszniai, egy bánsági. Az elnökvá
lasztáson önáiió jelölttel vett részt 
a kis párt, még nem alakult ki az 
egységes ellenzéki front.

T íz órakor a demokraták tanács
kozása is véget ér. ők  is külön ]£•*

a magyarság védekezni tud. Hol löltek az elnökségre. Petyics Dra- 
a politikai jogtalanság megóvta a J gutin a jelöltjük. Bevonulásukra' 
magyarságot attól, hogy ez aktív I élénkség, támad a karzatokon, a ko- 
politikába belekeveredni kénysze-j^nség ráismer a régi emberekre és 
fűljön , védje meg ex a jogtalan- éfdcldodik az ismeretlen, ütem be- 
e J  «»/xi k |rek  iránt. A regiek kozott sok isme-sag attól is, hogy a politikai e - 1 r »s afC, van Oavidovics Ljuba, 
lenieteket, az uralom értvaló har-1 ■pjrno ĵjevjcs Koszta, Kumanudi, 
cot vele is megszenvedtessek. (Markovics Pero, Pribicsevics Szve- 

Azt varjuk az uj parlamenttől, I tozar és Valerijan, Petyics Dragu- 
hogy adjon békét, teremtsen ren-| tin, Szokics Manojla, Marinkoviea 
det s valósítsa meg az igazságos-(Voja, Vilder, Krizman, Sctyerov, 
súg, egyenlőség és törvénytiszte-1 ^ a^arasevics es még sokan.

Röviddel később bejön a szocia* 
lista Divae is, majd egymásután 

talomból ne az uralom ridegségét,,“ á“ nak be a kisebb DáríoU
let uralmát. Adjon békés otthont 
a békés munkának s az államha-

szét az itt élő magyarok sorában.
Jól tudjuk s a jelek, fájdalom,Ide a segítés erejét mutassa meg 
nem csalnak, a szenvedély m in-1 békére vágyó népei millióinak.

Összeült az uj parlam ent
Lemondott a kormány —  Peles Dusán dr. a parlament 

ideiglenes elnöke —  Elnapolták az üléseket
— A Bácsmegyei Naplő beogradi munkatársától —

Elhelyezkednek a képviselők
Negyed tizenegykor megszólal d 

folyosók csengője. Véget ért a radi
kálisok tanácskozása, kezdődhet az 
ülés. Egy-két perc alatt bevonulnak 
az összes képviselők. A terem még 
sincs tele, sok pad üres marad. Nem 
csoda, a régi parlament 414 képvi
selője számára készültek a padok, 
most meg csak 313 a létszám. Eb-

lent első ülése másIszimpátiákat a horvát P a ra s z tv e z é r - jJ s
-napja a poh xanaK. tok Uiih, bosszúság vagy gúny lat- birtokosok helvettesei és néhánvi

oldást. Az alkotmány érintetlen-1 mány vezetése mellett kezdte meg

(P.) A parlament 
időkben ünnepnapja 
Ma — ideges feszültség, teljes, bi- Egyszerre hire terjedt, hogy fta 
zonytalanság, az államalkotó népek szik az arcokon, némely arcon kü- 
egymásközötti harcának legélesebb Ionosén káröröm, 
fázisában, igazi többség nélküli kér- dics-párti képviselők érkeztek Bco-

sége és alkotmányrevizió, centra
lizmus és autonómia s talán: ki
rályság és köztársaság állnak egy
mással szemben — ki tudja ezek 
között a szembenálló és merevvé 
dogmatizálódott álláspontok kö 
zott a béke útját megjelölni, a 
két, egymástól állandóan eltávo
lodó párt között a megértés hid- 
ját leverni.

A parlament munkáját ez az 
enormis jelentőségű és sulvu fel
adat teszi korszakossá. Amit egy
másután következő pártok és kor
mányok nem tudtak elvégezni, 
amibe belebukott eddig minden 
béketörekvés, minden kormány
zati programm és nagyvonalú 
koncepció, amin eddig meghiú
sult minden kibontakozási terv, j téri szobába sietnek. 
— azt kell most a törvényhozás 
szervének megoldania, ha nyu
godt és békés kormányzást akar 
adni az országnak, biztos fejlődés 
a jövőre s jogi, gazdasági és tár
sadalmi rendet a jelenben.

Az utolsó napok, melyek a par
lament összeülését megelőzték, 
nagyra növelték azt a reményt, 
hogy mégis rá tudnak helyez
kedni a szembenálló fjlek olyan 
plattformra, mely a békés kor
mányzás biztató kilátásait nyújtja.
Az utolsó napok eseményei ez
zel biztattak, de az utolsó órák 
eseményei lehervasztották ezt a

munkáját az S. H. S. királyság skup- 
s tinaja.

A házszabályok délelőtt 9 órára 
rendelik el az első ülés megnyitá-j az egesz. 
sát. Bár mindenki tudja, hogy az 
ülés egyszerű formalitásokban fog 
kimerülni, a publikum érdeklődése

gradba, számszerűit tizen, akik részt

tnu birtokosok helyettesei és néhány 
beteg. Még van egy pár perc az 
iiiés megnyitásáig, amit ismerke
désre és elhelyezkedésre használ
nak fel az uj honatyák.

fos-nak venni az ülésen A szcnzá-S A szélsőjobb megint a klerikáli- z L.?Z. “ r V J S  soké. mellettük a németek, azután 3ció rövid életű volt, félórán beiül»e i . . - » • i u, •• - - . , -kiderült liocrv alantalan hires-zteli’-s I ^baho-part. A jobbközép a radika- I10gy ^aptaian híresztelés lisoRé> jn minden hely megtelik. A

A Német Párt
képviselői kilenc órakor érkeznek

délszerbiai törökök megint szeré
nyen a hátsó padokba húzódnak. Á 
balközép demokrata, itt már jóval

óriási A beiáratnál lévő rendörbiz-5nleg együttesen és felvonulnak el- ritJíábbak a padsorok. A baloldalon 
l S ; ; n^ S Ó ? á tó ?  kezdve való- tőlük, igaz-e, hogy a kormányt fog- Érdekes. Iiogy aranylag kevesebb
saggal ostrom ala veszi a közönség, j- kormány elnökjelöltjére fog-1 viselőházban. Vagy harmincötöt 
jegyhez azonban csak azok J u t n a k ,% * ° ™ n "  Biztosítanak róla tudtam összeszámlálni.
4 ^  n S ílftá !  tep' lseo vagy UJ'  hogy ez nem igaz, meg semmit sem Hirtelen kis izgalom: a miminiszteri

határoztak, teljesen ‘szabad "kezük szobából bevonul a lemondott kor- 
v/7/7. mány, teljes számban és leülnek a

miniszteri padsorokban.
Megkezdődik az ülés

ságiró protezsál.
Ma frissek az uj honatyák is, még

nincs kilenc óra és már tele van-i Közben azonban úgy látszik meg- 
hük a klubok, varjak az elnöki csen-1 rr0ndották magukat, mert a válasz-

HlC2SZOlíuiiS£lt. Az ÜIŰS mcSTlJ/i'" (j jqej proHnionvHnl mpp’iQ «
tása azonban késik. Egymásután I ‘ 'raaik(itisokkril s?avtr’tak " " '  Pont féltizenegykor felmecry
futnak be a miniszterek autói, akik 0 Legkésőbb a klerikálisok érkéz- 0/flOVCC Torna radikális képviselő 
rögtön uz ülésterembe nyíló cirviittcsen Koroscc Antiin elnöki emelvényre és nunt1 zetésével & !zintín k f u b b iS  vo- korelnök csendes haneon mea

az eshetőségeket 
zetre, hogy sokkal inkább foglalkoz- Közben megtelnek a karzatok. Az
nak Radics tegnapi beszédével, mint I ülésterem még üres, csak a tereni- 
a kormány lemondásával. Minden-!szolgák állanak a helyükön teljes 
kinek a kezébe egy-egy reggeli u.i-i számban, ök  nem változtak, a ré
ság és hangosan olvasnak fel égj 
másnak passzusokat a Radics be
szédéből. A folyosó hangulata na
gyon megfordult. Egy-két nappal 
ezelőtt még Radics volt a favorit, 
tőle várták a helyzet megmentését, 
a dinár javulását, a konszolidációt 
— a vasárnapi zagrebi beszéd azon

giek maradtak, nem is redukálták 
őket, mint a képviselő urakat.

Gyülekezés
Eél tízkor végre bevonul az első 

képviselő csoport, a földmivespáit 
megfogyatkozott kis csapata és a 
legszélső baloldal két első sorát tol

laaztanak. Köztük van Janjics Voja 
és Kobaszica Stevo. Majd felhívja 
az elnök a képviselőket ntegbizó 
leveleik átadására. Kobaszica tit
kár olvassa a névsort, amely egy
előre választó kerületek szerint 
van összeállítva és a képviselők 
egyenként a jegyzői asztal elé 
járulnak, ahol Janics Voja átveszi 
a fehér iveket,

Közben felujul a lárma, csopor
bau egj$ csapásra elfordította a tik nies. Bizony nagyon sokan ci- tok képződnek, néhol hangos vi-
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iákkal. Grgin Dusán, bánsági ra
dikális képviselő hangosan össze
szólalkozik o demokratákkal, de 
az incidens végül nevetésbe ful
lad. V égre véget éi a névsorol
vasás és az elnök indítványt tesz 
ideiglenes elnök választására. A 
kép megint a régi. Kobaszicu 
olvas, a képviselők borítékban 
adják le szavazataikat. Az össze
olvasás után az elnök kihirdeti 
az eredm ényt: Peles Dusán dr. 
(radikális) 128 szavazatot kapott, 
Pelyics Dragutin (dem.) 47-et, 
Halidbeg Hrasznicu 40-et, Lazics 
Voja (fö'dm.) tizet, három boriték 
üres volt, összesen 229.

Peles Dusán elfoglalja az elnöki 
széket rövid üdvözlő beszéddel, 
mely a király és királyné éltetésé
vel fejeződik be, mit a Ház föl- 
állva viszonoz.

Peles rossz szónok, a demokra
ták gúnyos közbeszőiásai kétszer 
is megzavarták. Valószínűleg azért 
esett rá a radikálisok választása, 
mert horvátországi és már tradí
cióvá vált a szkupstinában, hogy 
mindig horvátországi legyen az el
nök, minthogy a miniszterelnök 
szerbiai.

Bejelentik a kormány 
lemondását

Beszéde befejeztével bejelenti 
az elnök, hogy a miniszterelnök
től átirat érkezett. Janjics Voja 
olvassa föl az átiratot, amely közli 
a parlamenttel, hogy a kormány 
lemondod, mert föladatát, a válasz
tások lefolytatását befejezte. A ki
rály az ügyek továbbvitelével a le
mondott kormányt bízta meg.

Az ellenzék kisebb lármával 
fogadja a bejelentést, az elnök 
pedig hirtelen berekeszti az ülést 
azzal, hogy a legközelebbi ülést az 
uj kormány megalakulása után Írás
ban fogja összehívni.

Erre megint lárma keletkezik,

2fóka és 3 millió dollár
Irta: Skiz

1.
Előző éjszaka elúszott utolsó piasz- 

tercni is a bakkasztal inellett. Bankot 
adtam az általános fakitermelő rész
vénytársaság vezérigazgatójával kö
zösen, — elveim ellenére. mert

mindigöreg függetlenségi 
az önálló bank

létemre 
és a

vámterület hive voltam - s ezúttal is 
beigazolódott a közmondás, amire an
nakidején mint honatya fentemiitett po
litikai és közjogi álláspontomat alapítot
tam volt, hogy közös lónak túrós a há
ta. Eleinte ugyan nem panaszkodhattam 
a kártyajárásra, kábitőan nyertünk. A 
direktor, aki kettőnk nevében játszott, 
hatszor vágóit ki egymásután slagéit, 
s a piros és kék és sárga zsetonok ha
lomba gyűltek már előtte az asztalon. 
Kitűnő szimattal haladéktalan visszavo
nulást indítványoztam de a fakiterme
lő, noha neki mint ilyennek tudnia kel
lett volna, hogy a fák nem nőnek az 
égig, elbizakodott mosollyal utasította 
\ issza a retírálásnak még puszta gon
dolatát is. Leosztott és természetesen 
befuccsoltunk. Átmentem a mindig név
telen olvasóterembe, ahol a végleg 
töukrcjutoti klubtagok feltűnés nélkül 
lőlietik magukat főbe és mondhatni an
gol:, an hagyhatják cl a földi mezőket, 
s készülni kezdtem erre az utolsó ak
tusra. Végrendeletet i.cm volt miről 
hátrahagynom, búcsúlevelet nem volt 
kinek Írnom . . . magányos agglegény
ként vitorláztam át az. élet hullámzó 
tengerét: rokonok, barátok, szeretők, a 
kik. útig jobb napokat láttam, hűségesen 
megosztották velem sorsomat, lassan- 
l.int sorra elhagytak, amióta rossz la- 
I” k jártak rám . . . nem volt senkim és 
semmim, mégis úgy éreztem, hogy va
lamivel tartóz :n még az életnek, hogy 
valami' vendbe kell még hoznom távo
zásom előtt. 1,'gy éreztem, hogy a nagv 
esemény, amely — lia szabad Így kife
jeznem magam — fordulópontot jelent 
életemben, nem következhetik be anél

de lassankint elcsendesülnek az 
izgalmak és a terem lassan ki
ürül. A folyosón még tárgyalják 
a választási eredményt és meg
állapítják, hogy a teljes számban
megjelent radikálispárton és dzse-’ belépett a radikális pártba.

Szerző az előadás ellen
visszavette a „Káderén Annád f-t

A budapesti Operához irodalmi boiránga -  Hubag Jenő  S M & j á S S k  ’

Budapesten most olyan kultur- 
botrány készül a magyar zenei élet 
egyik európai hirü reprezentánsá
nak fíubay Jenőnek uj operája be
mutatójával kapcsolatban, ami pá
ratlan a maga nemében. A kiváló 
zeneszerző »Karanin Anna* című uj 
operájára a magyar Operaház ké
szül, azonban annak előadása körül 
már régebben bajok és bonyodal
mak vannak.

Az Operaház későn kezdte meg a 
nagyméretű és kényes művészi igé
nyeket támasztó dalmű betanulását. 
Az eredeti terv szerint Hubay mü
ve lett volna az Operaház. idei első 
újdonsága, arra való hivatkozással 
azonban, hogy a színház a zenekari 
anyagot elkésve kapta meg a »Ka- 
renin Auna« helyett Puccini három 
egyf elvond sósát adta elő újdonsá
gul. A Puccini-bcmutató után azon-g u l .  A  r  U U L n h - ü C n J U i d l U  u i d n  d Z U U  s i a u a n  v o  ivycilulu wywi t i t ö  /v/ íhku
nal hozzá akartak fogni a Hubay-I vö/ illeti az Opsraház munkáját,
opera bemutatásához, de ekkor egy 
uj és azóta már dicstelenül kimúlt 
magyar balett próbái foglalták le a 
színpadot. Hosszu hetek óta hirde
tik, hogy most már végre igazán a 
»Karenin Anna« bemutatója követ
kezik, de amikor váratlanul április 
14-re kitűzték a premiert, ez a dá
tum magát az illusztris komponistát 
lepte meg legjobban, aki állandóan 
bejárt a próbákra és nagy megüt
közéssel értesült a bemutató kitű
zéséről olyan időpontban, amikor 
még zenekari próbát jóformán nem 
is tartottak.

fíubay Jenő és báró W7űss/cs 
Gyula főigazgató között ekkor iz
galmas levélváltás folyt le. mert a

kül. hogy ha mar eddig nem, hát leg
alább most. a végső pillanatban végbe 
ne vigyem életem első és egyetlen he
lyes és tiszteletreméltó cselekedetét, 
valamit amit idáig következetesen és 
könnyelműen elmulasztottam. Ügy érez
tem. nem szabad, hogy halálom előtt 
az legyen utolsó gondolatom. »miért vá
gott be az a vadállat ötre?*, hogy kc- 
gyeletsértés lenne önmasammal szem
ben egyenesen a játékteremből lépni a 
ravatalra, hogy a bakkasztal úgyneve
zett koporsója és ama másik koporsó 
közé kell valami válaszfalat emelnem; 
igy jutott eszembe az a szerencsés és 
áldott gondolat, amely megmentöm lett. 
hogy utolsó órámat olvasással fogom 
eltölteni. — bár ezt tettem volna min
dig az átkos hazárdjáték és az ugvan 
kevésbbé veszedelmes, de éppoly ha
szontalan konunerszjátékok helyett!

Előhalásztam egyik felrámázott újsá
got a szoba közepén terpeszkedő olva- 
$óasztalról. és azzal a jóleső elégedett
séggel. amelyet valamely dicséretes el
határozás büszke tudata kölcsönöz az 
etnberncK .szinte áhitatos figyelemmel s 
a mindenáron tanulni és okulni vágyó
nak lelkes igyekezetével fogtam bele 
az apróhirdetések böngészésébe. Vala
mi halvány reménység is kecsegteted, 
hogy a jutalom nem maradhat el ezért 
a tiszteletreméltó cselekedetemért, és 
hogy a sors. amelynek utjai differen
ciál-egyenletekkel sem számíthatók ki, 
tartogat még számomra ’ ’nntőhorgonyt. 
Egy belső hatig azt súgta, hogy csak 
ezeket a hirdetéseket kell gondosan el
olvasnom . . .  cs sejtelmein ezúttal is 
korrektül viselkedett! A harmadik hir
detési oldal első hasábján ugyanis sziv- 
dobogva fedeztem fel a következő so
rokat :

3 millió dollár hozománnyal ki
sebb születési hibájától eltekintve 
teltiiitően csinos, müveit urilány ke
res jórncgiclenésü, előkelő, lehető
leg arisztokrata származásit férjet 
magának Cím a kiadóhivatalban.
Meg voltam mentve. Nyomban elha

tároztam, hogy nőül veszem a kisebb 
születési hibájától eltekintve feltűnően

mijeten kívül a németek is a kor
mány jelöltjére szavaztak. A ro
mán nemzetiségi képviselő sza
vazatát nem is számolták külön, 
mert Zseni Jocn dr. ma reggel

megbántoit szerző vissza akarta 
venni darabját, végül azonban meg-
áHapodtak abban, I arfnf. Á próbákon tapasztaltak meg.
ház cl.iala;.ztja ot nappal a győztek arról, hogy müvem előadd-
tót es az így nyert időt fokozottaob a.u
próbákra fordítja. A próbák tovább 
folytak, a munka azonban egyálta
lában nem elégítette ki fíubay Je
nőt. aki szombaton levélben értesí
tette Wlassics főigazgatót, hogy mi
vel az Opeiaház vezetősége »még 
külsőségekben sem támogatja*, 
kénytelen miivét visszavonni. Báró 
Wlassics Gyula válaszában vissza
utasította fíubay vádját és hivatkoz
va a darab kiállításának óriási költ
ségeire, kijelentette levélben, hogy 
a visszavonás ellenére is április th
en feltétlenül cinadatja a darabot.

A  levélre fíubay Jenő vasárnap 
reggel válaszolt báró Wlassics Gyu
lának és levelében olyan éles kritika- Fényes programmja lesz
mutatóién tűi is a legnagyobb iáéi gyerm eknapnak

«• / í • • j • * '' • • fíubay Jenő ÍTíxezei- gyermek ion Beo^radhői
művészi múltjára való hivatkozással J e •’ *
tiltakozik az Operaház főigazgatója- J A ( gyermeknapok szokásos kerc- 
nak vele szemben használt hangja [ télből az idén rendezendő gyermek- 
ellen és az Operaházban uralkodó ] napot méretei és programmja mobz- 
szellemről a következő lesújtó kriti-lsze ki fogja emelni. Álcgirtuk. hogy,

amely levél a ^Karenin Anna* be-

kát gyakorolja:
A » Karenin Annfa-t oly készület- jlyi beogradi látogatását az idén a 

lenül, a fegyelmezetlenségnek abban í beogradi gyermekek viszonozni fog- 
a légkörében, amelyet az Operaház- fiák. Ezt a látogatást a gyermeknap
ban ma tapasztalni lehet, elő nem Ipa! fogják összekapcsolni. 
adathatom- Én ebbe a miibe a lelke- s Az idei gyermeknapot május 6-án 
met tettem bele. Múltam, művészit üuVyák. meg Suboticán és annak elő- 
érzékem, de egyéni ízlésem sem cn- j készítését a gyermekvédelmi bízott- 
gedl. hogy készületlenül és ilyen ke- Jság és a társadalmi egyesületek ve- 
retekben müvemet mészárszékre v/-fizetői karöltve végzik. Az eddigi be-

műveltet, még akkor N ha szépsége a 
kisebb és születési hibája a feltűnőbb.

A dolog nehezebbik részén ezzel már 
túl is estem mihelyt sikerült igy legyőz
nöm az érdekházasságokkal szemben 
táplált konok előítéletemet. Ami még 
hátra volt, feltétlenül könnyebbnek Ígér
kezett, elvégre a kontinens egyik leg
régibb grófi családjának vagyok nyil
vános. rendes tagja; a másik feltételt 
illetőleg pedig nyugodtan állithatom. 
hogy akinek nálam jobb a megjelenése, 
az már egyenesen csal. A három millió 
dollár enyém lesz! — ezzel az elhatá
rozással és a háznagyból kiszivattyú
zott kisebb kölcsönnel hagytam el a 
kora reggeli órákban a klubot, hogy a 
kiadóhivatalba siessek.

A kiadóhivatalban egyik ismert tiá- 
zasságközvetitőhöz utasítottak, aki az
után megadta a címet es megmutatta a 
kérdéses ügyfél arcképét.

— Milyen szép! — sóhajtotta köz
ben hivatásszerű lelkesedéssel.

— Es milyen milliomos! — tettem 
hozzá sokkal őszintébben.

Bárhogyan is siettem, késő délután 
volt már, amikor a pályaudvari pénz- 
tárnál megváltottam jegyemet arra a 
helyi vonatra, amely óránkénti harminc 
kilométeres mérsékelt sebességgel voir 
hivatva jövendőbeli hitvesem otthona 
iclé röpíteni. Indulás előtt, a perronon 
részletfizetésre vásároltam egy fókát, 
impozáns rézkalitkában.

3.
A fókát azzal a szándékkal szereztem 

be. hogy nászajándékképpen megörven
deztetem vele a feltűnően csinos úri- 
lányt. Csupán a vérbeli kártyás ismeri 
a babonás biztonságnak azt a csak 
nagyritkán, kiválasztott pillanatokban 
jelentkező érzését, amellyel az ember 
ilyenkor nem seltl. hanem fnd/a. hogy 
na most a treff dámát kapod’ felemelni 
a téted! utolsó réziityingedet is az asz
talra. mert nyersz! Ez az érzés ritka, 
de sohasem csal . . .  és most ezt érez
tem. Halálos biztonságsai .vett erőt fai-

&yék>*
Végül kijelenti fíubay, hog^ operd- 

Iának előadását, semmiesetre se en
gedi meg és szerzői jogára támasz
kodva megtiltja az előadást.

Ezt a levelet ismét Wlassics báró 
válasza követte hétfőn és ebben ki
jelenti. hogy fíubay darabját min
den tiltakozása ellenere is előadóija, 
mert csak ezen a módon tudja meg
cáfolni Hubay vádjait.

kö vetkezőket m omlottá:
— Operámat mint ezt Wlassics

főigazgatónak megírtam, semmi kö
rülmények között nem engedem elő-

sát. úgy látom, szántszándékkal, bot
rányba akarják fullasztaiü. Ehhez 
nem adhatom oda operámat, amely
nek előadására már kilenc év óta 
várok. A partitúrát már tegnap el
hoztam Máder Rezső igazgatótól, 
azt ki nem adom kezemből és énéi- 
kiil a mii elő nem adható.

Ezzel szemben Vidor Dezső, az 
Opereház titkára kijelentette, hogy 
a Karenin Annát csütörtökön minden 
körülmények közt előadjak. A fejle
mények elé a magyar művészi és 
zenei élet reprezentánsai nagy ér
deklődéssel tekintenek.

a suboticai iskolásgyermekck tava-

r -
3 tain az a meggyőződés, hogy a fóká
vá! hódítom meg egv csapásra a há
rom millió dolláros szivet. Lehet, hogy 
utólag nevetségesnek tűnik majd fel ez 
az Hőérzetem. de akkor biztosra vet
tem a sikert . . .  cs különben is. melyik 
müveit tirileány nem rajong ezekért a 
kedves állatokért?

Hónom alá kaptam kalitkástól a zo
ológiái szempontból is érdekes cs érté
kes emlőst és bceipeltem egyik gyé
ren világított eisőosztályu fülkébe. 
Szemben velem egy bajusZtalan pofa- 
szakállas fiatalember terpeszkedett, aki 
szintén kalitkába zárt fiatal fókát tar
tott ölében.

4.
Ekkor jutott először 

talán nem is én vagyok 
a három millió dollárV

eszembe, hogy 
az egyetlen, aki 
kezére pályázik 

hogy akadhat esetleg szerencsésebb 
vetélytársam, aki még elhalássza élőién:
a feltűnően csinos hozományt. A pofi- 
szakállas fiatalember a szemközti ülé
sén nyomban gyanúsnak tűnt föl ebből 
a szempontból és méltán. Mert először 
is mit keresett nála az cn kabala-fókám 
párjai lia úgy vesszük, aránylag ritka 
az olyan ember, aki rövidebb utazásra 
is fókát visz magával podgy ász gya
nánt. hogyan van tehát az. — igy gon
dolkoztam — hogy éppen ezen a vona
lon ketten is utazunk fókakisérettel?. 
Nem találtam más magyarázatot annál, 
hogy a pofaszakáilast a fóka bevásár
lásakor ugyanaz a gondolatmenet ve
zette .ami engem, és szintén a bárom 
millió dolláros csinosát illetve műveltet 
akarja ezzel az ajándékkal meglepni. Ez 
a valószínűség bizonyossággá lépett elő. 
amikor a vasúti kalauz jegyelfenörző 
körútja alkalmával kiderült hogy a fó- 
kás fiatalember ugyanoda utazik, ahová 
én. Alig vártam, hogy a kalauz kitegye 
lábát a fülkéből; mihelyt masninkra ma
radtunk, megragadtam az alkalmat és 
ntítársarn fókáját kihajítottam a vonat 
ablakán. Vetélytársam ugyanis koránt
sem volt az a íéríiszépség. aki felve
hette volna velem a versenyt, — a fél
homály csak sejtenem engedte, hosv 
púpos is — de az c.Uenfóka konkurren-
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ielentések szerint a gyermeknapra 
gcogradból mintegy tízezer gyer
mek érkezését várják és ugyancsak 
Subüticára jön az eddigi tervek sze- 
mt a királyi gárda zenekara is.
A gyermeknap progranuniát most 

állítják össze. A programra ki fogja 
tölteni az egész vasárnapot ts  lé-i 
nyeges szerepe lesz benne a beo- 
gradiaknak is. A beogradi gyerme
kek elhelyezésére idejében megtesz
nek minden intézkedést. A gyerme
keket részint iskolákban, részint 
egyes családoknál fogják elhelyezni.

K é s

a  városi póíadő
Hétfőn kezdte m eg a városi tanács 

a k öltségvetés tárgyalását
A suboticai városi költségvetés le- 

tárgyaiását eddig különböző okok 
késleltettek. A budget-tervezet már 
újév előtt elkészült és az eredeti terv 
az volt hogy azt még az év eleién 
letárgyalják. Ezt azonban a tanács 
nem tudta megvalósítani.

Hétfőn végre megkezdte a városi 
tanács a költségvetés letárgyalását. 
A vitát most naponkint tartandó ta
nácsüléseken fogják folytatni és a 
hét végéig befejezik annak Ietárgya- 
lását. úgy, hogy a budget-javaslatot 
még ebben a hónapban a közgymes 
elé terjeszthetik. A hétfői tanácsülé
sen még csak az eső kiadási tétele
ket tárgyalták le. elsősorban az ad
minisztratív költségeket.

A jelek szerint a költségvetés az 
Idén sem fog lényegesen nagyobb 
deficittel zárulni, mint tavaly. A vég
leges eredmény csak a tervezet le- 
tárgyalása után fog kialakulni, mert 
addig a jelek szerint még lényege
sen módosítani fogják a költségve
tést. Szükségesnek mutatkozik 
ugyanis, hogy a kiadási tételek cgy- 
riszét a tanács redukálja, mert énei
kül nehezen lehetne fedezetet találni 
a deficit eltüntetésére.
Meglepetéssel is fog azonban szol

gálni az idei költségvetés letárgya-

fiájától tartanom kellett: azért csele
kedtem igy.

A pofaszakállas elkapta kabátom 
szárnyát, lerántott mázához az ülésre 
és kétszer viharosan képenvágott. A 
sérelmet hasonló módon megtoroltam, 
amire ő kidobta a fülke abjakán az én 
fókámat, egyúttal — nem várva, be. 
hogy erre megfelelő ellenitézkedéssel 
válaszoljak meg akarta húzni a vész
ieket. Ezt a semmiesetre sem fair lé
pést, amely a sorrend sportszerűtlen 
feiboritását jelentette volna, nem en 
rcdhctíem meg; elővettem revolverem 
és mellének szegezve sakkban tartottam 
vele a pofaszakálast a legközelebbi ál
lomásig. ahol sietve leszálltam és "sak 
a következő vonattal, főkátlanitva. foly
tattam utamat.

5.
A megjelölt villa egyik elsfieir.eletl 

ablakán világszép leány hajolt ki, aki 
akkor is nyomban megtetszett volna 
nekem, ha történetesen nem ismerem 
fel benne rögtön a házasságközvetiiő- 
nél látott fénykép három millió dollá
ros eredetijét. Diszkréten meglengettem 
felé cilinderemet, amit kedves mosolv- 
l.val vett tudomásul, azzal bevonultatp 
a házba. Csak amikor szemtől-szembc 
álltunk. — illetőleg csupán én álltam, 
mert ő impozáns bőrfotelben foglalt he
lyet —- akkor láttam mennyire nem il
lik rá az ebben az esetben felháborít 5- 
an szerény ^feltűnően csinos« jelző, 
’liiudéri volt, angyali volt, isteni volt, 
-• többet nem mondhatok annál, hogy 
akár még lényegesen kisebb, mondjuk 
két és fél millió dolláros hozománnyal 
is elvettem volna. Amikor azután elő
ször rámnevetett, végen volt: még eb
ből az összegből is hajlandó lettem vol
na jelentékeny engedményeket tenni. 
Petiig nem tartozom azok közé, akiket 
minden szokuyasuhogús rögtöni hataly- 
lyai levesz a lábukról, ellenkezőleg, ba
rátaim szerint szivem helyén egy darab 
monokli ketyeg.

Ez a monokli most halálos szerelem
mel kegyvgett Izabelláért . . .

iVése következik.)

lása. mivel az eddigi gyakorlattal el
lentétben az idén a városi vűtadót 
nem lehet progresszív alapon kivet
ni. Ismeretes, hogy a Pótadó kiveté
se tavaly is progresszive történt 
50—250 százalékig Pletikoszits And
rás dr. főispán azonban most kije-. 
-lentette a »liácsmegyei Napló* műn- • 
ka társa előtt, hogy a pénzügyim- ‘

Mit határozott a zagrehi nagygyűlés?
A nagygyűlés jegyzőkönyvének szövege

Ellentétes s többé-kevésbé fantasz- J szagban meg kell változtatni, úgy
tikus hírek terjedtek el a Radics-párt j hogy a közigazgatást maga a nép
vasárnapi nagygyűlésének határo-1 végezze önkormányzat utján. 
zatarol. Alkalmunk volt megszerezni 1
a nagygyűlés jegyzőkönyvét, mely 
hiteles felvilágosítást ad az elfoga
dott határozati javaslatról a nagy
gyűlésen felvett jegyzőkönyv szó
szerinti fordításban a következő
képpen szól:

Beogradból jelentik: A Radlcs- 
pártnak vasárnap délelőtt Zagreb- 
ben megtartott nagygyűlése alkal
mával a párt határozatait jegyző
könyvbe foglalták, a jegyzőkönyv 
szövege a következő:

»1. Tudomásulvétel végett felol
vastatott a horvát-szlovén nép kép
viselői, a muzulmán megbízottak és 
a radikálispárt képviselői által alá- 

I irt jegyzőkönyv.
a) A megegyezés előfeltételei — 

amennyire közölhetők — az egész 
jelenlegi kormányzati rendszer 
megváltoztatása, az emberiesség, 
törvényesség és az alkotmányosság 
szellemében. Ib) A közigazgatást az egész or-»nen.«

nak a tárgyalások a ra 
és a Radics-párt között

Fribicsevics egy órás kihallgatáson volt a királynál 
Elnapolták a nem zetgyűlést — Tiszta radikális kormány alakul

A belpolitika mai eseményeiről a 
Bácsmegyci Napló beogradi mun
katársa a következőket jelenti:

Pribicsevics a királynál
Teljesen uj helyzetet teremtett 

a jugoszláv belpolitikában a par
lament elnapolása és ami ezt elő
idézte, a kormány lemondása, ame
lyet Pasics vasárnap este terjesz
tett elő a királynak. Posies ve- 
sárnao este vacsorát adott, ame
lyen a király, a királyné, JV/ncsfcs 
külügyminiszter és Pecsics had
ügyminiszter vettek részt. Ezen 
a vacsorán közölte állítólag le
mondásét a miniszterelnök az 
uralkodóval. A vacsora előtt, idáig 
még meg nem erősített hírek 
szerint, Pasicsnál járt Pribicsevics 
is, akivel a Radic3 beszédével 
bekövetkezett helyzetet beszélték 
meg. Tény azonban, — még pe
dig szenzáció erejével ható tény — 
hogy a király vasárnap egy óra 
hosszat tarló külön kihallgatáson 
fogadta Pribicsevicset.

Hétfőn reggel nyolc órakor 
nyújtotta át Pasics a kormány le
mondásáról szóló, április 15-ikéről 
keltezett okmányt.

Vége a radikálisok 
és Radicsék közti

tárgyalásoknak
A parlament elnapolásával be

következett helyzetet általában 
úgy ítélik meg, hogy a Radicsek- 
kai folytatott tárgyalásoknak — 
legalább is egyelőre — vegük van, 
mert Radics vasai napi beszédem e ri i^uuiua v a o m -----,---------------------------. ------- ,
elvágta a további tárgyalások u t-lis  tavolmeiadnanak, mint eddig  
iát. A radikálispártban nem a/zy-1 tették, a beogradi parlament ülé- 
nvira Radics beszédének tartalmán! seiröl, akkor a radikális pártnak

nisztérlum már értesítette a várost, 
hogy az idén nem járul hozzá a pót- 
adónak progresszív alapon való ki
vetéséhez.

Ennek következtében az 1923. év
re egységes kulcs arányában fogják 
a városi pótadót Suboticán kivetni, 
ami különösen a kisembereknek lé
nyeges megterhelést jelent.

2. Drinkovics, Kordics és Mlina- 
revics képviselők magatartását a 
horvát párt teljes mértékben elítéli, 
annál is inkább, mert mind a hár
man csalás utján jutottak mandá
tumhoz, amiért politikai becstele
neknek tekintjük. A Radics-párt 
mindazokkal a pártokkal, amelyek
nek Drinkovics, Kordics vagy MH- 
narevics tagjai, vagy a nevezette
ket tagjai sorába felveszi, nem fog 
tárgyalásokba bocsájtkozni.

3. A szerbekkel való megegyezés 
végrehajtására bizottság alakul, a 
melyik a hétfői ülésen a megegye
zés előfeltételeit megszövegezi és 
ezt a szerb delegáció elé terjeszti, 
ha az eljön Zagrebba.

Mi nein megyünk Beogradba, 
csak akkor, ha majd meg kell buk
tatni a kormányt, amelyik csak ál
landóan uj terheket ró a nép vállá
ra. Akkor elmegyünk mind a hetve-

ütköztek rneg, mint inkább egy
részt azokon az erős kifejezése
ken, amelyeket használt és ame
lyeket a radikálispárf tagjai sér- 
töeknek találnak magukra nézve, 
másrészt pedig, mert olyan rész
ieteket hozott beszédében a meg
egyezésről nyiivénossagra, ame
lyek kölcsönös megállagodás alap
ján nem lettek volna egyelőre 
pertraktálhatók. A radikálispárt
ban az uz általános vélemény, 
hogy végleges kibontakozás csak 
Radics nélkül lehetséges.

Tiszta radikális kormány 
alakul ?

A rndikálispárt hétfőn délután 
ülést tartott, amelyen alapos vitái 
rendeztek a politikai helyzetről. 
Az értekezleten történtekről nem 
szivárgott ki semmi. Munkatár
sunk beszélt több radikális kép
viselővel, akik azonban rendkívül 
tartózkodóan nyilatkoztak, csupán 
azt a véleményüket közölték, 
hogy a történtek után minden to
vábbi tárgyalás megszakad Rudi- 
csékkal.

Jól informált helyen úgy Ítélik 
meg q helyzetet, hogy egyedüli 
kivezető at a helyzetből — ha csak 
ideiglenesen is — homogén radiká
lis kormány alakul. Pasics o hétfői 
értekezletről még nz ülés tartama 
alatt eltávozott és a királyhoz 
ment jelentést tenni a politikai 
helyzetről, állítólag mér tiszta ra
dikális kormány alakítására kér! 
engedélyt. Ha Radicsék továbbra

abszolút többsége lenne és a kor* 
many ezen az alapon gyakorolná  
a hatalmat. Abban az esetben, 
ha Radicsék mégis bevonulnának, 
— amire ezúttal kilátás van — a 
kormány lemondana és uj válasz
tásokat írnának ki. A radikálispárt 
ezt az ideiglenes megoldást látja 
legszívesebben, a demokraták 
iránti ellenszenv, amely változat
lan a párton belül, úgyszólván 
lehetetlenné teszi a radikális-de
mokrata kormány alakítását.

A klerikális-párt
uj vezetője

A politikai klubok legnagyobb ré
sze szintén ülést tartott hétfő dél
után. A klerikálispárt ülésén Korosec 
Anton, a párt elnöke részletesen be
számolt úgy Radicsékkal és Spahó- 
ékkal. mint a blokknak a radikális- 
párttal folytatott tárgyalásairól. A 
párt jóváhagyólag vette tudomásul 
a beszámolót. A hétfői ülésen meg
választották a párt uj vezetőségét, 
amelynek tagjai: elnök Korosec An
ton. első alelnök dr. Szuddrevics Fe
renc (Subotica). második alelnök 
Szusnik Anton, titkárok Skalj Ká
roly és Schifter Géza (muraközi 
protestáns képviselő).

A klerikálispártban elkeseredett 
hangon tárgyalják Radics vasárnapi 
beszédét, nem azért, amit mondott, 
hanem azért, ahogyan mondta^ Az a 
vélemény, hogy már szövetségesei 
miatt sem lett volna szabad Rádiós
nak ilyen hangot használnia, különö
sen a pénteki megegyezés után.

A klerikálispárt és Radicsék kö
zött kikerülhetetlen az elhidegiilés. a 
part vezetője azonban hangsúlyozza, 
hogy változatlanul kitart az autonó
mia mellett. A párt el van egyébként 
készülve arra. hogy megszakadnak 
a tárgyalások a kormány és a blokk 
között, de úgy véfik. hogy ez csak 
erősíteni fogja a klerikálispárt hely
zetét Szlovéniában.

német párt alakuló
gyűlése

A német párt szintén megtartotta 
hétfőn alakuló gyűlését Elnökké 
megválasztották dr. Kraflt Istvánt, 
ai'elnökké dr. Moser Jánost, titkárrá 
Neuner Vilmost <•4

A német párt elhatározta, hogy 
szavazások alkalmával egyelőre tá
mogatni fogja a kormányt, de min
den kötelezettség nélkül A párt ve
zetősége egyébként a délután folya
mán tárgyalásokat folytatott a kleri
kálisokkal. de ezek a tárgyalások ki
zárólag udvariassági jellegű beszél
getések voltak.

A délszerbiai muzulmán
párt önállósította magát

A délszerbiai muzulmán (dzse- 
miet)-csoport. ameíy vasárnap még 
a radikátispárt keretén belül helyez
kedett el, sőt a Párt egyik alelnöki 
tisztségét is megkapta, hétfőn dél
után mégis külön klubbá alakult. A 
klub helyiségében megjelentek Spa- 
hó és tirasznica, akik a dzsemiet- 
c son őrt tagjaival bizalmas megbe
széléseket folytattak. A nagy feltű
nést keltő megbeszélésekről semmi 
hír sem szivárgott ki.

Szerb nacionalista blokkot 
szervez a demokraták
egy része

A demokratapárt hétfőn nem tar
tott ülést és idáig meg nem is hív
tak össze pártértekezletet, noha az 
uj vezetőség még nincs mejp/álaszt- 
va és a pártot egyelőre a régi párt
vezetőség vezeti. Állítólag az elnöki 
tisztség betöltése okoz nehézsége^ 
mert a párttagok egy részének bizal
ma Pribicsevics Szvetozárban össz
pontosul míg a Párt másik szárnya 
Davidovics Ljubát szeretné az elnöki 
székben látni.

A demokraták általában bizako
dóan ítélik meg a helyzetet, főleg 
Pribicsevics kihallgatása óta. A de
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mokraták nagy részének érzelmeit 
fejezi ki a nacionalista Prcporod. 
amikor szerb nacionalista-blokk 
megalakítását sürgeti a radikális és 
d eniokrata-pá rí beli ki p viselőkből a 
föderaüsta blokk ellen. A szerb blokk 
— a lap szerint — éles eszközökkel 
kellene, hogy felvegye a harcot a 
horvát blokkal.

Előkészületek
á suboticai orvoskongresszusra

Kedden délelőtt — mint Novtsadról 
jelentik — odaérkezik clr. Cseszkovics 
Miloszlav, zagrebi egyetemi tanár, a ju
goszláv orvos-egyesület elnöke, az or
vos-egyesület több választmányi tagja s 
clr. Slampar András, a közegészségügyi 
minisztérium osztályfőnöke, hogy a Szu- 
boticán megtartandó országos orvoskon
gresszus napirendjét megállapítsák s 
mcgbeszéljé'k a kongresszussal kapcso
latos kirándulásokat is. Az orvoskon
gresszus résztvevői valószínűleg az Al- 
dunára s Novisadra, Karlócára rándul- 
nak ki.

A kongresszus további előmunkálatait 
a novisadi és a szuboticai orvos-szövet
ségek végzik.

Az orvoskongresszus keretében a no- 
vísadi közegészségügyi osztály kiállítást 
is rendez, amelyet a novisadi iparkiáJ- 
litás keretében az érdeklődő közönség
nek is bemutatnak.

Dr. Cseszkovics szerdán délután a 
modern sebcszel-rcA előadást tart.

A  b u d a p e s t i  r e n d ő r s é g  

s z é t v e r t e
z ébredők vasárnapi felvonulását

A kormány ©Hen akartak tüntetni
Budapestről jelentik; A budapesti 

rendőrség szombaton bizalmasan ar
ról értesült, hogy az Ébredő Magya
rok Egyesülete vasárnap nagygyű
lést akar tartani kormánybuktató 
szándékkal. A kormány utasítására 
a főkapitányság betiltotta a gyűlést, 
de az ébredők ennek ellenére is ki
jelölték a vasárnapi nagygyűlésre 
szónokaikat, összehívták titokban 
tagjaikat és minden előkészület meg
történt arra, hegy a gyűlést a régi 
képviselőházban megtarthassák. Va
sárnap. a kitűzött .időben a rendőr
ség megszállta a Főherceg Sándor- 
utcai palotái és megakadályozta, 
hogy az összehívott tagok bejuthas
sanak oda. Az ébredők erre felvonul
tak egyesületük székháza. a Sörliáz- 
ntca 3. számit ház cié és a szűk kis 
utcában megtartották a nép gyű lést. 
miután minden résztvevőtől előbb 
busz korona belépti dijat beszedtek. 
A dolog anyagi részének lebonyolí
tása. után Budavári László volt nem
zetgyűlési képviselő beszélt az ab
lakból a megjelentekhez és élesen 
támadta a kormányt, amely szerinte 
nem. eléggé ébredő szellemű. A ke
reszténynemzeti irányzat jelenlegi 
vezetőit hitvány vezéreknek nevez
te és követelte, hogy a b átkok va
gyonának leiét kobozzák el. Utána 
Gyallai Mihály szónokolt, akinek 
neve onnan ismeretes, hogy a rend
őrség az erzsébetvárosi bombame
rénylet után letartóztatta, mert fró- 
asztalfiókjában bombákat találtak. 
Gyallai azt követelte, hogy a kor
mány 48 óra alatt teljesítse kívánsá
gaikat. jogreud.es alapon, mert ha 
tovább késedelmesked■!< a kormány
zat. akkor az ébredők csinálnak 4S 
óra alatt jogrendet.

A rendőrség a sorház-utcai gyű
lést nem zavarta meg, csak akkor lé
pett akcióba, amikor a tömeg elha
tározta, hogy felvonul a budai Vár
ba a miniszterelnökség és a kor
mányzó lakosztályai elé tüntetni a 
kormány ellen- Az Erzsébet-hidon 
átengedték a tüntető csoportot, el
lenben a TX'hrentei-téren és a kör
nyékbeli utcákban mindenütt rendőr
kordonnal zárlak el -- utat. A tömeg 
megkísérelte keresztüljutni a kordo-

I

non. miközben hangosan gyalázták 
a zsidókat és zsidőbérenceknek szid
ták a rendőrséget Székely Vladimír 
rendőrfőtanácsos. a kirendeltség ve- 
zetíÜL'.jprre elrendelte a tömeg szét- 
oszlatását. ami hamarosan meg is 
történt. A szetkergetett tömeg min
den különösebb incidens nélkül el
távozott. fegyverhasználatra nem 
került sor.

Az ébredők kisebb csoportjai meg
kísérelték mellékutcákon és a siklón 
feljutni a Várba és körülbelül 100-— 
120 ébredőnek sikerült is ez; az volt 
a céljuk, hogy először a miniszter- 2

elnökségi palota elölt tüntetnek, az 
után pedig fölvonulnak a kormány
zói lakosztályok elé. Időközben 
azonban a miniszterelnökségi palota 
előtt erős rendőri készültségei állí
tottak lel. amely először vlsszaszo 
ritotta. majd feloszlatta a tömeget 
amely a rendőrség erélyes fellépé
sére futva menekült a Krisztina
városba vezető lépcsők felé.

Az éjszaka folyamán a rendőrség 
teljes egészében permancnciában ál
lott és a főbb útvonalakon megerősí
tett őrjáratok cirkáltak, azonban 
újabb rendzavarásra nem került sor.

„Németország hiába várja, hogy Franciaország engedni fog
A Ruhr-kérdésről — mint Paris

ból jelentik — Poincaré beszédet 
mondott Ditnkirchenben, a háború 
emlékére emelt szobor leleplezése 
alkalmával, amelyben hangsúlyozta, 
hogy Franciaország a zálogokat nem 
lógja kiadni egyszerű ígéretek elle
nében és csak a szolgáltatott fizeté
sek arányában fog a Ruhr-vldékröl 
kivonulni.

— Franciaország — mondotta —- 
Németországgal szemben alkalma
zott eljárással csak nőtt mindazok 
szemében, akik becsülik az egye
nességet és a határozottságot. Noha 
Amerika és Anglia más véleményen 
van az akció alkalom szerűségéről, 
még ők sem zárkózhatnak el attól, 
hogy legalább is ne helyseljék en
nek az eljárásnak indító okait és cl 
ne ismerjék a francia követelések 
jogosultságát.

Mert mi csak azt kívánjuk, hogy 
hozzájussunk a békeszerződésben 
nekünk biztosítóit jóvátételhez, ami
vel megóvhatjuk magunkat a pénz
ügyi összeomlástól. Németorsza ff

Az egynapos férj tragédiája
Gyilkosság, vagy öngyilkosság ? —  A kishegyest lakodalom  

a bíróság előtt
Kis-Megyesen múlt év augusztus 21- 

én emlékezetes lakodalmat tartottak'. 
Komáromi Péter fiatal gazda volt a vő
legény, Hajas Verona a menyasszony. 
Délután 4 órakor gyűltek össze a lako
dalmi vendégek Hajaséknál és mulatlak 
másnap, — csütörtökre hajló. —- regge
lig. A fiatal pár reggel 4 órakor tóit 
nyugalomra, de a férj már reggel 6 óra
kor fölkelt és elment hazulról. Az uj 
menyecske az nap délben látta férjét 
viszont. Az apja házából hozott pár 
zsák búzát. Aztán ismét távozott a ház
tól és . . . másnap halva találták a No- 
visad—Verbász-i vasúti vonal mentén, 
a sínek mellért. A zsebében levelet ta
láltak, amelyből az derült ki, hogy Ko
máromi Péter, az egy napos férj ön
gyilkos lett.

Amikor Kis-ffegyesrc eljutott Komá
romi Péter erőszakos halálának híre, 
már gyilkosságot emlegettek; Azt be
szélték. hogy Komáromit Kis-Hegyescn 
meggyilkolták és holttestét kocsival ki
szállították oda, ahol megtalálták és a 
zsebébe búcsúlevelet tettek, hogy ez 
öngyilkosság látszatát keltsék.

A nyomozó hatóság, a csondőrség 
ilyen irányban indította meg a nyomo
zást. Fdegállapitották. hogy Hajas Ve
ronának, mielőtt Komáromi Péter fele
ségül vette, Fodor Pál 27 éves kfs-hc- 
gycsi gazda > udvarolt*. A mellőzött 
szerelmes bosszúját látták a tettben.

A fölmerült gyanú alapján a csendör- 
' ég let .rtóztatta Fodor Pált, aki a 
esendőrségen beismerő vallomást tett. 
Elmondotta. hogy <5 ölte meg Komáro
mi Fiiért és a levelet, amelyet az él
őiét zsebében találtak, ő irta, hogy ön
gyilkosság látszatát keltsék. A gyilkos
ságra líaj. s Verona beszélte rá és azt 
m ondotta rcki. hogy >.Menten a Posta- 
utcába. ott van most az ura és végez
het vcle«.

Fodor Pált beismerő vallomása már. j idején Szeghegyen lakott és a kritikus 
letartóztatták az egy napos asszonyt, nap estéjén Tansz Lukács sör-raktáros

beszéde

hiába várja, hogy Franciaország 
csak egy pillanatra is engedjen. Ab
ban a szükséges vállalkozásban, a 
melybe Franciaország bocsátkozott, 
továbbra is erőszak és kihívás nél
kül kitartunk mindaddig, amig cé
lunkhoz nem jutunk.

Poincaré dünkircheni beszéde 
nagy feltünéstfikcltet.t a francia po
litikai körökben, ahol a bestéd alap
ján azt hiszik, hogy Franciaország 
és Belgium a párisi legutolsó kon
ferencián megmaradt amellett az el
tökélt szándéka mellett, hogy a 
Ruhr-tertiletet csak a német jóváté
telt fizetések teljesítésének arányá
ban fokozatosan fogja kiüríteni. Azt 
mondják egyébként politikai körök
ben, hogy a dünkircheni beszed nem 
annyira a német birodalmi kormány, 
mint inkább Anglia címére van in
tézve.

Berlini jelentés szerint a német 
birodalmi gyűlés legközelebbi illé
sén Rosenberg külügyminiszter fel
tétlen válaszolni fog Poincaré be
szédére.

Halas Veronát, akt a csendőtségnél ifib 
Jes ártatlanságát hangoztatta. Néhány 
nappal később letartóztatta még a csen
dőrség Kajla Szilveszter 26 éves nőtlen 
kis-hcgyeSi földmivest. Szőke Péter 25 
eves nőtlen kis-hegyesi földmivest és 
Szőke Ferenc 20 éves, nőtlen kts-hc- 
gyesi földmivest, mint tettestársakat, 
bár a cscndorségnél tagadták, hogy bár
mi részük volna Komáromi Péter halálá
ban. Fodor Pál és három társa múlt év 
szeptember 2. óta vannak vizsgálati fog
ságban. Hajas Verona három hónapig 
volt fogva. Most szabadlábon van.

Az ügyészség Fodor Pál és társai el
len előre megfontolt szándékkal elkö
vetett emberölés bűntettének vádját, 
Hajas Verona ellen a bünsegédi vádat 
emeli.

F.bben a bűnügyben kezdte meg hét
főn a főtárgyalást a suboticai törvény-, 
szék büntető tanácsa, Pavlovics István 
törvényszéki elnök elnöklete alatt. A ta
nács tagjai Gyorgyevies Jov.-.n és Lékó 
Dusán törvényszéki bírák, A közvádat 
Marusics Koszta államügyész képviseli. 
Védők: F.isenhut József dr., Szilasi 
Ödön dr., Singer Béla dr., Mijatov fli- 
lorad dr. védi özv. Komáromi Pétcrué, 
Falas Veronát.

Elsőnek Fodor Pált hallgatja ki a bí
róság. Ártatlannak mondja magát az el
lene emelt vádban. A cscndorségnél az
ért tett beismerő vallomást, mert ütöt
ték, verték, kínozták. Azt mondotta a 
csendörségrtél, amit kívántak. Beismert, 
hogy »udvarolt« Hajas Veronának, — 
ez múlt év áprilisban volt, — de mind
össze háromszor volt nála, vasárnapo
kon, amikor együtt templomba mentek.

Az tihalt Komáromi augusztusban vet
te feleségül Veronát, amikor már sem
miféle ismerettség vagy viszony nem 
volt köztük. A csendőrségnél hallót.a 
először Komáromi halálát. A gyilkosság

szolgájánál volt több ismerősével 
együtt negyed 8 órától 9-ig este, tehát 
éppen abban az időben, amikor ő •— 3 
vád szerint — Komáromit meggyilkolta 
és a holttestet Qerbcr kocsiján kiszát. 
litotta a Novisad-Verbász-i vasúti vo
nalra, ami Kis-Hcgycstől 24 kilométer 
távolságra van.

A többi vádlott: Kajla Szilveszter, 
Szőke Péter és Szőke Ferenc tagadják' 
hogy részük van a gyilkosságban, ök 
még a csendőrségen sem tettek beis
merő vallomást, pedig »botolták« Őket 
Az egyik a csendőrségi vallatás óta a 
balfülére siket, de azért egyik se vál
lalta a tettet.

Végül az elhalt Komáromi özvegyét, 
Hajas Veronát hallgatták ki, ak! egye
dül van szabadlábon a vádlottak közül.

Elmondja, hogy az ura, — a lakoda
lom után, amikor hajnali négy órakor 
nyugalomra tértek', már reggel 6 órai
kor fölkelt és távozott a házból. Az el- 
nők kérdéseire az asszony kijelenti, 
hogy még érintetlen.

A lakodalom utáni napon délben még 
beszélt az urával, aki elment hazulról 
és többé élve nem látta.

Az elnök itt felolvassa az ellialt ön-i 
csulcvelét, amelyet zsebében találtak. A 
levél ceruzával van írva. Előbb a szü
leitől vesz érzékeny búcsút, aztán a 
»Komáitól«. majd külön az anyjától és 
végül rendkívül gyöngéden a feleségé
től, akinek azt írja: *De nehezen tadlak 
kivágni a szivemből, kedves Verőnként, 
ha rád gondolok, meghasad a szivem, 
mit érdemiek én. hogy ilyen szomornsfa 
got kell rád mérnem. Fn fölöttem iiél-i 
jen az Isten*.

A vádlottak kihallgatása után a ta
nukat szólította be az elnök.

A tanuk közül a legfontosabb vallo
mást Schlesinger Dávidné tette, kishe
gyest vendéglős- és fiiszerüzlet tulaj- 
donosné. A neki felmutatott búcsúlevél
re azt mondja, hogy annak papirosát, 
— két iv vonatozott Icvélpaptrost. —- az 
elhalt Komáromi Péter az ő Üzletében 
vette, akkor, amikor távozott a faluból 
és a vendéglŐsné^L/Wy leányának, ami- 
kor tőle elköszönt, azt mondotta: Isten 
vele, vagy lát még vagy Sem!

Több tanú • vádlottak alibijét iga
zolja.

Az elnök déli 1 órakor felfüggesztette 
a főtárgyalást és folytatását kedd reg
gel 9 órára halasztotta.

Uj szláv színtársulat jön 
Sznboticára ?

A városi tanács tervei
A suboticai szláv szinház válsága 

nem nyert még megoldást a sziní- 
szezón félbeszakításával. Ismerete
sek azok a körülmények, amelyek 
Dinulovics Radivoj színigazgatót ar
ra kényszeritették. hogy a szezóa 
derekán szakítsa félbe az előadáso
kat és keressen társulata részére 
olyan vajdasági várost, ahol jobban 
megtalálja az anyagi boldogulás föl
tételeit, mint Suboticán, ahol az 
egész szezőnt teles részvct'enség 
kísérte, az utolsó előadásokra pedig 
már 3—4 jegyet tudtak csak eladni,

Az eredeti terv szerint azonban 
csak egy hónapra szakították volna 
meg a suboticai szezont és ennek el
teltével ttjabb állami támogatással 
folytatni akarták cvészen júniusig 
az eladásokat. Eszerint április ele
jén tért volna vissza a színtársulat 
Suboticára.. ehelyett azonban a vrsa- 
cí_ egy hónapos vendégjáték után 
Dinulovics társulata Pancscvóra 
ment további vendégszereplésre.

Annak, hogy a szláv színtársulat 
nem tért vissza Suboticára, az a fő- 
oka. hogy az állami szubvenciót ed
dig nem utalta ki a kormány és nincs 
is sok kilátás arra. hogy a volt su
boticai színtársulat, amelynek mű
vészi teljesítménye és összeállítása 
ellen nagyon sok kifogás merült fel, 
újabb állami támogatásban része
süljön.

Értesülésünk szerint p Dinulovics- 
Hte színtársulat nem is fog vissza-

jogreud.es
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jönni Suboticára és így a szín
házi szezon befejezettnek tekint
hető. Ezzel szemben azonban a su- 
boticai városi hatóság nem akarja 
elejteni a suboticai állandó szláv 
színház tervét és újabb tárgyalások 
indultak meg egy uj szláv^szintár- 
salat szervezése érdekében.
" A tárgyalások még kezdő stádium
ban vannak, de remélik, hogy sike
rülni fog egy az eddiginél jobb és ni- 
vósabb szláv színtársulatot szervez
ni, amely ősszel kezdené meg elő
állásait- Hogy a suboticai színházi 
viszonyokra való tekintettel sikerül
ni fog-e a tervnek nicgvalósitása. az 
meg kérdéses. A városi hatóság a 
legmesszebbmenő anyagi áldozatok
ra is hajlandó, csakhogy Suboticán 
az állandó szláv színház fennállását 
biztosítsa

pitányt bízták meg a nyomozás ve
zetésével

A nyomozás során szembesítették 
Bárczi Ignácot a lopási osztály 
tisztviselőivel cs dctektivjeivel, — 
mert nyilvánvaló volt, hogy csak kö
zülük kerülhetett ki a tettes — a 
szembesítés során a postatísztviselő 
felismerte az egyik rendőrdijnokban

Rómában folytatják a ja- 
goszláv-olasz tárgyalásokat. Beo- 
gradból jelentik : Az Olaszország
gal tárgyalásokat folytató paritá
sos bizottság jugoszláv titkára a 
külügyminiszter rendelkezésére 
visszatért Beogradba, mivel a

— Délamerlkában kiadják a mayer- 
üugí tragédia hiteles történetét. Egy 
amerikai uiságkonzorcium 5000 dollárért 
megvásárolta a néhai Rudolf trónörö
kös ' haláláról szóló hiteles aktákat* 
amelyek egyszersmindenkorra véget vet
nek a kalandos legendáknak. A mayer- 
lingi tragédia leírása már legközelebb

m egszakadt tárgyalásokat a jövő-1 megjelenik a délamerikai kiadóvállalat 
ben nem Abbáziában, hanem bi-jlapjaiban.a nála Járt állítólagos detektívet, akit 

nyomban letartóztattak. Kihallgatása J zonytalan idő múlva Rómában I __ Bánátban terjed a feketehimlö. 
alkalmával beismerte tettét és meg-1fogjak folytatni. |A  feketehimlö terjedése elleni kűzde-

— Meghívó. A suboticai „Magyar 
Part'* intézőbizottsága április 18-án,

nevezte társát is, ki a rendőrségi be- 
jelcntőhivatalban teljesített szolgá
latot. azonban ugylátszik megsejtet
te, hogy' felfedezték tettüket, mert
megszökött.

terjedése
lem kétségtelen eredményeket mutat
ugyan föl, de a járványt egyik-másik

szerdán d. u. 5 órakor a központi iro-j községben nem tudja leküzdeni. így a 
- ■1‘-t— .......  -1—  ’—  ------ 'ozsesrbi

H ÍR E K
Bonar Law lemondásra 

készül
Az ir forradalmárok merényletet 

terveztek Londonban
Londonból ieientik, hogy a rendőrség 

egy nagyszabású Összeesküvést fedezett 
föl. A vizsgálat fzerir.t az összeesküvők 
akik ir forradalmatok, « közéletben sze
replő emberek meggyilkoláséval, vízmü
vek és c!cktronios-i :■ t-pek elpusztításával, 
középületek levegői erő pHcsévél, olajrak - 
tárak fclgyujtásával. bankok kirablásával 
akarták az angol közvéleményt megfé
lemlíteni. Pusztító munkájukban nem 
szorítkoztak volna csupán Londonra, 
hanem működésüket az egész országra 
ki akarták terjeszteni. Az összeesküvés 
megszervezésére

az ir köztársasági hadseregnek 
busz tisztje jött át Angliába.

A szervezkedést kommunista mintára

• ir •

dában ülést tart és kérjük, hogy az in 
téző-bizottság tagjai azon megjelenni 
sziveskedienck. Áz Elnökség.

— Senta uj polgármestere elfog
lalja hivatalát. Zentárói jelentik: Knc- 
zscvics Milos dr. Szenta uj polgnmcs- 
terc szerdán átveszi hivatalát.

A agyar kisebbség múzeuma
Ismerek egy embert, aki szinte 

szenvedélyesen gyűjti a háború utáni 
esztendők dokumentumait. Pénzeket, 
röpiratokat. bélyegeket. jelvényeket, 
képeket, árjegyzékeket, plakátokat, 
jelentéktelen újságcikkeket halmoz 
össze szekrényeiben. Minden szabad 
idejét arra használja fül. hogy egy 
kis letört darabját a folyton előre- 
száguldó időnek megszerezze. Nincs 
az a tudós, aki vetélkedhetne vele 
buzgóságban és türelemben. Az el
hamvadt életek legkisebb maradékát 
összegyűjti. Olyan szürke és hét
köznapi dokumentuma:! vannak, a 
melyekről nem is hinné az ember, 
hogv érdemesek a muzeális meg
örökítésre. Vannak ritkaságai is, 
például a feisősziléziaj harcok idejé
ből. amikor a lengyelek a német vá
rosok rnéiy letargiáját plakátokkal

A verseci állami adóhivatal uj 
főnöke. Alexandrovics Milán palánkai

. I kovini járásban lévő Plocsica községben 
huszonnyolc feketehiralös megbetegedés 
fordult elő. A község lakói jobbára né
metek, akik maguk is megteszik a szük
séges óvóintézkedéseket, ennek ellenére 
a járvány átterjedt a szomszédos Bá- 
nát-Bresztovác községre, ahol újabban 
két megbetegedés fordult elő. Dr. Hadia 
pancsevói járásorvos megtette a szük
séges intézkedéseket a járvány' tovább-

allami adóhivatali penztárnokot a pénz-1 terjedésének mcggátlására.
ügyminiszter kinevezte a verseci állami 
adóhivatal főnökének. Alexandrovics a 
napokban elfoglalja uj hivatalát.

Szenzációs megegyezés
Megegyeznek Pasics és Radics 
Nem hiúsult, kérem ez meg.
Tudniillik, hoyy mindkettő nagy róka, 
A b b a n  megegyeznek.

dió.

folytatták. Minden egyen csoportnak meg| akarták megbontani. A szekrénye 
‘eladata. A minden darabját szinte abuormisvolt a maga különleges fel% » •• 9

rendőrség több összeesküvőt letartóz
tatott.

A A/cíí's of the World értesülése sze
rint Bonar Law miniszterelnök legkö* 
zelebb meggyöngült egészségére való 
te’.'ntettcl és politikai okokból benyújtja 
lemondását a királynak s egyszersmind 
ajánlani fogja Curzon meghívását, aki, 
noha még nein épüit fel teljesen, vál
lalni fogja a kormányalakítási. Az Ob
server megemlíti azokat a nehézségeket, 
amelyek Birkenkcad közreműködésével 
alakítandó koalíciós kabinet létrejötte 
elé tornyosulnak és arra a következte
tésre jut, hogy a konzervatív párt, sőt 
az ország sorsa egy emberöltő idejére 
kockán forog. A helyzet Bonar Law 
minisztereinek számára, aki egyébként 
is szilárd abban az elhatározásában, 
hogy lemond, mindenesetre tarthatatlan.

Két budapesti
rendőrdijnok

milliós ékszercsalása
Budapestről jelentik: Bárczi Ignác 

Postatisztviselő nemrégiben feljelen
tést tett a budapesti rendőrségen, 
hogy elloptak lakásáról egy értékes 
arany nyakláncot. A detektívek ha
marosan kinyomozták a tettest és a 
nyakláncot visszaszolgáltatták tulaj
donosának.

Egy kiskorú rendőrdijnok. aki a 
lopási ügyek referense mellett telje
sített szolgálatot, látta az esetről fel
vett jegyzőkönyveket és elhatározta, 
hogy megszerzi az ékszert. A rend
őrség egy másik kiskorú tisztviselő
jével együtt, mint detektívek megje
lentek a postaüsztviselő lakásán és 
visszaköveteltek a láncot, azzal azJ í~ « * « . * ,, » f_*

szeretettel kezeli, ’ különösen pedig 
azokat, amelyek a politikai és társa
dalmi vonatkozásnak. A nagy tömör 
szekrényben ezek vannak legtöbben: 
nagyszerű hazugságok és még cso
dálatosabb demagógiák. A magyar
ság életét érintők, köztük a legérté
kesebbek. Ami itt a Vajdaságban 
négy év óta velünk történt, az mind 
meg van neki dokumentumokban, 
papírokon és egyéb furcsaságokon. 
Kis jelek, szomorú emlékek rólunk, 
akik bizony sok lelki és politikai krí
zisen mentünk át, amióta elszakad
tunk testvéreinktől. Az öreg ur. aki 
szenvedélyesen gyűjti a magyar 
sors c dokumentumait, panaszos 
hangon beszélt, amikor bemutatta 
őket- Nincs buzgósága és nincs gond
ja ilyenre az itteni magyarságnak 
— mondja — pedig mennyire szük
ség van erre. Muzeum kellene ma
gyar áldozatkészségből, muzeum a 
kisebbségi magyar élet számára. Ez 
olyan követelés, amely nagyon ak
tuális és van annyira fontos, mint 
bármi más. ami itt magyar érdeklő
dést és magyar munkát kivan.

A kis szekrényből magyar muze
um lehetne — de vájjon van-e itt 
gond és kedv a magyar élet szomo
rú históriájának megmentésére? . . «

— Mária királyné és a román 
királyné utazása. Beogredból je
lentik : Mária királyné vasárnap 
este kilenc órakor nz udvari vo
nattal elindult Dalmáciába. Vin- 
kovcén beszállóit n vonatba a ro 
mán királyné is, akivel együtt 
Bakarbn utaztak. Bakaiból a két 
királyné hajóval ment Dubrov
nikbe. A királynék boióutja. két 
napig tart miután Slbenikben és 
So’.itben is kiszallanak. Dubrov- 

at hétig tartózkodnak és 
le

— A Pctöfi-Társasag barlangban
gyüiésezik. Budapestről jelentik: A 
Petőfi-Tárrasóg elhatározta, hogy junius 
17-ikén az aggteleki csepkőbarlangban 
vándorgyűlést fog tartani fáklyafény 
mellett.

— A vizsgálat kiegészítését ren
delték el Magarncevita Milán ellen.
Dr. Magarasevits Milán volt suboticai 
törvényszéki elnök elleni büntetőügy 
iratait most tanulmányozza dr. Lemaics 
Jovan novisadi államügyész. Az ügyész 
a vizsgálat kiegészítése iránt tett a vizs
gálóbírónak indítványt. A vizsgálóbíró 
elrendelte a vizsgálat kiegészítését. A 
vizsgálatot két suboticai ügyvéd és két 
rendőrt isztviselö ellen is kiterjesztik. A 
vádirat a vizsgálat befejezése után, va
lószínűleg még májusban elkészül.

— Elmaradt a sentai Magyar Párt 
értekezlete. Szentáról jelentik: A sen
tai Magyar Pártnak vasárnapra hirdetett 
ülését közbejött akadályok miatt nem 
tartották meg, hanem bizonytalan időre 
elhalasztották,

— A hajdúnánási választás ered
ménye. Budapestről jelentik, hogy a 
főispánná kinevezett Hadházy Zsigmond 
lemondásával megüresedett hajdúnánási 
kerületben Maday Gyula volt főgimná
ziumi tanárt választották meg kormány- 
párti programmal Berencsy Lajos ugyan
csak kormánypárti jelölttel szemben.

— Meghalt husmórgezesben. Va
sárnap este Herdi István novisadi ko- 
csifényezö lakásán rosszul lett s még 
az éj folyamán nagy kínok közt meg
halt. Halálát valószinüleg husmérgezés 
okozta. A novisadi ügyészség elrendelte 
a íelboncolását.

— A Chat Noir sikkasztőja. Dor
ner Milán, a novisadi Chat Noir szin- 
padmestere 2500 dinárt vett föl a vál
lalat pénztárától, hegy a vigalmi adót 
a városházán befizesse. Dorner útköz
ben betért egy kis játékra az egyik ká
véházba s elvesztette az egész pénzt. 
Az egyik partnere adott neki kölcsön 
2500 dinárt. Dorner ezzel a pénzzel 
megszökött Novisadról, valószinüleg át- 
ment Magyarországba.

— Nyomtalanul eltűntek a verseci 
vasúti pénztár betörői A Bácsmegyei 
Napló közölte, hogy ismeretlen tettesek 
március 31-én éjszaka behatoltak a 
verseci állomás pénztár helyiségébe és 
onnan ellopták a vasúti személyzet áp
rilis havi fizetését. A rendőrség szigorú 
nyomozást indított a vakmerő betörők 
kézrekeritésérc, eddig azonban még nem 
sikerült a nyomukra akadni. A rendőr
ség néhány nappal ezelőtt gyanúba 
fogta Kelemen István kalauzt, azonban 
hamarosan kiderült ártatlansága. A rej
télyes betörési ügyben tovább folyik a 
nyomozás.

— A budapesti kommunista-por
hétfői tárgyalása. Budapestről jelen
tik : A monstre-kommunistapör hétfői 
tárgyalásán Greiner Ferenc har
madrendű vádlott kihallgatását kezd
ték meg, aki tagadja, hogy a szer
vezkedésben résztvett. Azt állítja, 
hogy Becsben nem Hamburger Jenő 
vei. hanem Hamburger Sándorral 
tárgyalt egy Budapesten felállítandó 
reklámiroda ügyében.

— A sentai ipartestületi dalárda
hangversenye. Scntáról jelentik: 
Vasárnap este tartotta nagy sikerrel 
hangversenyét a sentai ipartestületi 
dalárda. A jól összeállított műsorból 
különösen kitűntek Schram Nándor

:cg Sándor !'irály is
Bárczi követelésére igazolták magú-1 log utazni.
kát rendőrségi igazolványaikkal. A Prol?c, Sztojún beteg. Beo-

’ .Jan isnak  tah r-! dból jcjenlik : p rotics Sztojún
nap feljelentést tett a főkapltánysá-1 onnyebben inerio..L tL , s a .t 
fenn. ahol dr. Antal Géza rendőrka- fwp óta laposan ügyben fekszik.

— Skót lelkészek Suboticán. R. 
ff. Palcona skót református lelkész, 
a skót nemzeti, biblia társulat titkára 
és Hugh Elder, edinburghi skót ref. 
lelkész, a biblia társulat igazgatója, i fíenkő Victor ref. lelkész, amerikai konferenszier. üerzsán Nándw
misszionárius kíséretében Suboticára * ’nonoioggal es a Klazsik Lehel kar
érkeztek s itt Vermes Károly ref. 1 í1},e.s',er vcze -?se a 'a.  ̂ a^° ^a a[Pa* 
egyházi fogon inok vendégszerető t P^al1a re2gehg tartó tánc kovetke- 
házában szálltak meg. A skót leiké- 5zcU-
szék, akik Beogradba utaznak, a .iu- í — A kovini elmegyógyintézet épfi- 
goszláviai ref. egyhazakat 'is meghi-pelei. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
togatják s bibliai előadásokat tárta- í közegészségügyi osztály és Torontói
nak. Kedden Eeketicsre mennek a megye megbízottai kedden veszik át az 
skót lelkészek Agos/Ptt Sándor lel- országos elmegyógyintézet céljaira Ko 
kész s az ottani szcretctliáz és ref.
gyülekezet meglátogatására, ahol 
Kiepp Péter jugoszláviai ref. espe
res vezetésével értekezlet lesz. A 
skót lelkészek valószinüleg Snboti- 
cán is tartanak előadást.

— A suboticai Nöcgyieí kabaréja 
a jelek szerint egyike lesz a legsike
rültebb idei mulatságoknak. A kaba
ré fél 9 órakor kezdődik, előadás 
alatt az ajtók zárva lesznek. Külön 
meghívókat nem bocsátott ki a ren
dezőség.

vin községben megvásárolt kaszárnyá
kat. Az átvétel után nyomban megkez
dik az átnlakitásol at, úgy, hogy az 
elmekórházat még ez év folyamán meg
lehessen nyitni.

Nick Carter, Buftallo Bili. Mister Her* 
kulcs. Dr. Kubb, Prof. Szfinx füzetek ol
vasóinak szives figyelmét felhívjuk, 
hogy az uj füzetek eladási ára két dinár 
és annál többet árusítóink a füzetekért 
nem kérhetnek. Tisztelettel Kurír hír
lapterjesztő-vállalat. a füzetek egyednil 
és kizárólagos főblzományosa államunk
ban.
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Német kémet fogtak egy le- 
nlombált vasúti teherkocsiban. Var
sóból táviratozzak: A danzigi Pá
lyaudvaron a vámőröknek gyanús 
volt egy leplombált tehervagon. Fel
nyitották és egy férfit találtak benne 
elrejtőzve, akiről állítólag kiderült, 
hogy német kém és Berlinből .Var
sóba igyekezett-

— Országú.’* vásár Turján. A szta- 
ribecsci járásban levő Turján az idei 
országos vásárokat április 22-én, augusz
tus hó 12-én cs október hó 21-én fog
ják megtartani.

— Somoskeöy Géza karrierje.
Budapesti jelentés szerint Ameriká
ból valósággal fantasztikus hírek ér
keznek Somoskeöy Gézáról, a vi’úg- 
lárü nemzetközi szélhámosról. A hí
rek szerint Somoskeöy. amióta el
tűnt Budapestről és egy ideig Olasz
országban. főleg .Nápolyban és Ró
mában próbálkozott, később Ameri
kában ütötte fel végleg tanyáját és 
most irigylésre méltó sorsba jutott. 
Buenos-Ayresben telepedett le. ahol 
teljesen szakítva kalandos múltjával, 
szorgalmas munkával kereste ke
nyerét. Rövidesen az egyik buenos- 
ayresi bank igazgatója lett és állan
dóan nagv export-import üzleteket 
bonyolít le. A nemzetközi rendőrség 
által jól ismert szélhámos a buenos- 
ayresi társadalom egyik vezető tag- 
'ja lett.

— Sikkasztó inasgyerekek. Ver
dééről jelentik: Szárics Gedeon ver
sed nagykereskedő szombaton át
adott két inasának 27.000 dinárt, 
hogy a DOtftán adják fel. A két inas- 
gyerek azonban a pénzt elsikkasz
totta és még aznap átszöktek mind 
a kelten Romániába. Szávics felje
lentést tett a rendőrségen, ahol meg
indították a nyomozást a tolvajok 
kézrekeritésérc. A nyomozás folya
mán Klopodia romániai községben 
elfogták a szökevényeket és Versec- 
re szállították. A pénzt hétezer ko
rona híjával megtalálták náluk. Az 
eljárás megindult.

— Elhalasztották a Sztojkov-tígy 
tárgyalását Dr. Sztojkov Mózes 
volt bácskai alispán és társai bűn
ügyében a tábla a vizsgálat kiegé
szítését rendelte el. Az elrendelt 
vizsgálat lefolytatása hosszabb időt 
vesz igénybe, úgy. hogy májusban 
nem lehet a Jtelebbviteli tárgyalást 
megtartani s Így csak a nyári tör
vénykezési szünet után tárgyalja le 
a tábla a Sztoikov-ttgyet.

— A magyar pénzügyminiszter védi 
a részvények árfolyamát. Budapestről 
jelentik: A magyar pénzügyminiszter
egy héttőn kiadott rendeletével meg
tiltja, hogy a bankok és bizományosok 
a náluk letétbe helyezett részvényeket 
kontremin céljára kölcsönadják, a le
tétbe helyezett értékpapírokat a bankok 
mégis bármilyen címen kiadják, úgy — 
— a rendelet szerint — sikkasztást kö
vetnek el. Ugyancsak’ elrendeli a pénz
ügyminiszter rendeleté azt is, hogy azok 
a bankbizományosok, akik 1920. január 
l. után szereztek iparieazolványt, azok 
most április 30-ig uj igazolványt tartoz
nak kiváltani.

— A sental hadkötelesek bevonu
lása. Sentáról jelentik: A sental ka
tonai ügyosztályhoz leirat érkezett, 
amely szerint az eddig még be nem 
vonult 1901--1902-CS évfolyambeli

— A Gazdag lány előadása a K a
tolikus Legényegyletben. A suboticai 
Kaiból il i:r, Legényegylet tehetséges mű
kedvelő gárdája április 22-én, vasárnap 
este 8 órai kezdettel megismétli .Szenei* 
Béla „Gazdug lány" című vigjálékát, 
amellyel már eddig is szép sikerük volt 
a derék műkedvelőknek. Az előadásra 
jegyek Wagner Ferenc divatáru üzleté
ben kaphatók.

Letartóztatott vasúti hivatalnok.
A noviszadi rendőrség az államvasutak 
suboticai igazgatóságának megkeresé
sére letartóztatta Nagy József vasúti 
raktári hivatalnokot, aki ellen csalás és 
okiratharaisilás vádját emelték, mert a 
föladott áruk súlyát a fuvarlevélben 
alacsonyabbra tüntette ki. Átadták a 
noviszadi ügyészségnek.

— Meggyilkolt plébános. Nagyvá
radról jelentik: Ma éjid Mczöteíekcn
meggyilkolták•v».» s <5

SPORT
G S «

Beograd—Novisad. A beogradi 
alszövetség kiküldöttje vasárnap tár
gyalásokat kezdett j  uovisadi egye
sületek vezetőivel, akikkel megálla
podott. hogy a két város válogatott 
csapata április 22-én játszik Novi- 
sadon. A megegyezés alapján az 
egyletközi bizottság vasárnap este 
összeállította Novisad válogatott csa
patát. mely a következő játékosok
ból áll: Nemes (NAK). Róka ÍNAK), 
Krisko (OSKV)—-Rozics (NAK),

kurzusok szintje fölött mozogtak, ké-í 
sőbb azonban általános árlemorzsolódá
sok állottak elő, habár ma is akadt uiiu- 
den piacon olyan érték, amely jelentős 
áriolyauiszaporuküTa tett szert. Az 
irányzat tartott, élénk üzlet fejlődött ki, 
a hetipéuz 5.5—6% volt.

Árfolyamok:
Karton 35.250, Konkordia maloiul320U, 

Goldberger 1925Ü, Tröszt 25.000, Pamut 
59.000, Óla 45.500, 154.000, Izzó 78.000, 
Athenaeum 35.500, Magyar Htel 45.000, 
Viktória Fa prol. 3375. Hazai Fa 17.250, 
Őstermelő 06.500, Zabolai 23.500, Osz
trák Hitel 13.350, Spódlutn 19.700, Alta-

Breznik (NTK). Weisz (Juda M ák-alános Kőszén 363.000, Nova 25.000, Kis- Rabi) - Szára" Dudás tarosai .3 000, G ^ - D a n ^ a s  2,250.000,
ÍArrb és Csúf (NAK). Bco- Ganz Villamossági 305.000, I egyver(OSKV). LerchésCsát (NAK). Bco 

grad csapatát még nem állították 
össze.

Subotica válogatott csapatát a bé-

305.000, Vegyipari 12.500. Hofhcrr 6050", 
Mczőhegycsi Cukor 100.000 prol. 109000, 
Georgia 174.000.

kirabolták Afesser I fen uHitjíi ÖSSZC a válO2<itÓ bizottsági.
Hugó római katholikus plébánost. Al Meg előzőleg azonban ti cnhigintr- 
ietiesek elmenekültek és a csendőrség J kőzést tartanak, ameiy alaptan az

után végleg döntenek a játékosok 
személyében.

Beograd: Concordid—Vardar 3:2

erélyesen nyomozza Őket.
— Jóváhagyták a sentai földek eb 

adását Sentáról jelentik: A sentai

léfp

acasai. öenmroi jeienim: n &eut,u i > , • r . p (. rPnrf5,'a pvőzelmevárosi földeknek, a 460 hold árterü-j ■ 2.2). B J o
létnek régóta húzódó eladása végre 
dűlőre jutott. A belügyminisztérium 
a városi közgyűlés erre irányuló ha
tározatát jóváhagyta.

Bosnalilm: Sodorna és Goniorrha.
— Átalakítják a hceskerekl szín

házat Bceskerekröl jelentik: A / ’á- 
ros megkapta a színház átépítésének 
tervezetét, amely szerint a nézőteret 
kibővítik és a színpadot modernül át
alakítják. A színház átépítése egy 
millió dinárba fog kerülni.

Bosna-iilni: dr. Mabuse.
— Fehér Artur beogradi szavaló

estje. Bcogradból jelentik: Vasár
nap este tartotta meg Fehér Artur, 
a kiváló budapesti előadóművész 
jjeogradi szavaló-estjét. Az előadá
son nagyszámú közönség jelent meg.

nagy meglepetés. A Vardar. mely a 
mezőnyben sokkal jobb volt ellenfe
lénél. balszerencsével játszott.

Budapesti futbalícredméiiyek. A
másodosztályú bajnokaspiránsok — 
33. FC—LJTSE találkozása az erővi
szonyoknak niegfe'elög^0:0 eldötf- 
tetlen eredménnyel végződött. K. A. 
0. E.—B. A. K. 1:0: VII. kér.— 
B. T. K. 3:1; N. S. C.—Postás 4:1.

TŐZSDE
Novlsadi terménytőzsde, április 16. 

Változatlan irányzat mellett kereslet 
főleg tengeriben és lisztben. Kötés tör
tént búzában bácskai 450 dinár. Tengeri 

_ _ tiszai májusi 262.50 dinár, félkassza
nagyobb felében magyar munkások, i bácskai prompt 255 269 dinár. 2%-os 
Fehér műsorában PetóH versei do- j végállomás 295. Tengeri 180 dinár. Liszt 
mináltak, legnagyobb sikere a T isza l^& s  Ke 685 dmár, 2 számú 630 dinár, 
magyarnyelvű és Az érült német-p-es számú 445 dinár. Árpa 64—65 kg.- 
nyetvü előadásának volt. Nagy tét- j os 810 dmár. Más áruban nem volt üz

let.
A sental piac gabonaárai. A sentai 

hétfői piacon a következő gabonaárak 
alakultak ki: Búza 440 dinár. Tengeri 
240 dinár, árpa 285 dinár, zab 275 di
nár, tnuhar 450 dinár, bab 453 dinár. 
Különösen babban volt nagy forgalom.

Beograd, április 16. Páris 655, Lon
don 456—457, Milano 488—489, Genf 
1800. Newyork 9790 Berlin 04675, Prá
ga 293.25—293.94, Bukarest 47.75, Becs

szést aratott Dudes Jovan és San- 
tics Milorád szerb költők verseivel 
is. Fehér Artúr április 25-én tartja 
Suboticán egyetlen előadó estéjét a 
Városi Színházban, melynek kereté
ben a világirodalom reprezentáns 
verseit fogja elszavalnf.

Bosnaflim: Caesaré Borgia.
— A demokrata Hlak szervezetének 

közgyűlése. A suboticai demokrata if
jak szervezete vasárnap tartotta évi 
közgyűlését, amelyen jelen volt minden 
kerületi organizáció cs mindkét frakció, 
a jobb- és baloldali. A közgyűlést A'í- 
kovles Milos aiclnük, egyetemi hallgató 
nyitotta meg, részletesen ismertette a 
szervezet évi működését. Megemlítette, 
hogy a választásoknál az organizáció a 
hivatalos, — Mattes Ivó — listájára sza
vazott, miután a jelölésnél az kapta 
meg a többséget. Utána Snbotics György 
egyetemi hallgató beszélt a demokrata 
ifjak törekvéseiről. Céljuk az, hogy 
minden polgár, nemzetiségi külömbség 
nélkül egyenlő jogokkal és kötelessé
gekkel bírjon. Ezután Millcs Ivó dr. 
egyetemi tanár hatásos előadásban is
mertette a régi és uj demokráciát. Be
szédét lelkesen megéljenezték. A köz
gyűlés a régi igazgatóságnak megadta 

hadkötelesek, a vasutezredbe sorolja felmentvényt és megejtette a válasz
tottakat kivéve, május 3-án a kerfl-S vasokat. Nikovics Milos javaslatára egy
leti parancsnok Ságnál bevonulás vé- $ hangulag elnökké választották Pctro- 
gett jelentkezni tartoznak. í v/c$ Markó dr. ügyvédet, alclnökök fet-

— Vitriohnercnylet Sentáu. Sen- pek  Vujics R. a Tanítók Egyesületének 
iáról jelentik: Fgv sentai urileánvI elnöke és Majtrovics R. a Üycrmek- 
K Jenői a. Tisza-parti korzón vit-|védő Hivatal titkára. Első titkár Udichi 
riollal leöntötte, mert megtudta. (Svetozar tanító, második titkár AW/s D 
hogv mialatt neki udvarolt, másokat S tanító. Ezenkívül választottak két va-
is boldogított szerelmével. A vitriol 
K. Jenőnek csak a ruháját és a cipő
jét égette össze. A merénylet híre 
bentán nagy feltűnést keltett.

I. M. Gvadin beogradi ügyvéd, telefon 
lUd. Interveniál minden ügyben a ha
tóságoknál. Levelez: ezerből, magyarul é? 
pémetál, . —

‘i.

Özv. Seifaold József no szül. 
Ke.mmer Anna szomorodott szív
vel jelenti, hogy forrón uzeretett
férje
SEIBO LD .1ŰZSEF

vendéglős
munkás életének 72-ik, legboldo
gabb házasságának 48-ik eszten
dejében Suboticán 1923. április 
15-én reggel 8 órakor elhalálozott.

Subotica, 1923. április 15.
Tudom, hogy az őe M egváltóm  

cl és utoljára az én porom  
fe lö lt m egá ll!

Az elhunytat gyászolják : Weit- 
mann Pétcrné nevelt leánya és 
Weitmann Péter, valamint unokái 
Weitmann Erzsébet, Margit és 
Annu, Seibold Paula, Emma és 
Vilma unokanó’vérei, Özv. Baader 
Lajosné és leánya Miéi, Kemmcr 
Vince és neje. özv. Valusek Gusz
táváé.

A Bácsmegyei Napló 103-ik 
számához

A ki junius 30-ig ezeket a szel- 
•vényekei összegyűjti és beküldi 

az ingyenes biztosítást kot

M. de Brousse nemzetközi szállít
mányozó cég vojvodinal igazgatósága 
értesíti ügyfeleit és az érdekelt keres
kedőket. gyárosokat stb., hogy Novíi

01380, Szófia 74, Budapest 225, Amster- Lace Kosttca mica 32. (Telefon
-s-n 6 szám alatt fiókját megnyitotta oá

1 j a  Dunán érkező szállítmányok kezeié-• • « « > ••• < x” f j i t < í • 11 > i t i i « •A M A * aa . 1 - . -» If- t « A ■ > • * M H 4 - ■> ■ f & ■ 4 « a . V V . > < » ♦ I I I I » A 4Zürich, április 16. Zárlat: Berlin 
00261 (00205), Hollajidia 21515 (2150), 
Newyork 54925 (54925), London 2560 
(2557), Paris 3757 (3672)' Milano 2737 
(2732), Prága 1610 (1638), Budapest 012 
(012), Beograd 560 (560), Varsó 00j30 
(00125), Bécs 000.77.25 (000.75.25), Bé
lyegzett 000.77.50 (000.75.24).

sót Icgjutányosabban és lcglelkllsnic- 
retesebben végzi. — Felvilágosítással a 
suboticai iroda: Park Kralja Petra 1K 
(Telefon 330.) is szolgál.

Dr. Andrejevics Andra fogászat! spe
cialista fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászat! mun
kát a legmodernebb kivitelben teljesít 

Budapest, április 16. A devlzaközpont! ̂ á s z 3*! ^oratóriumában a technikai 
jceyz&el: _ Amsterdam 1755, Hollandi í t ó g
orint 1831, Bécs 46—48, London 20850— 
21450. Angol font 20875—21475, Páris 
299, Francia frank 304—314, Prága 134 
—140, Bécs 670, osztrák korona 675, 
Milano 223—233, Líra 228—238, Dinár 
45.50~47.50.

Értéktőzsde: Az árfolyamok a hétfői 
nyitás első perceiben a legutóbbi záró

im, a bécsi fogászati egyetem! klinika 
volt főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 és 
d. u. 2—5-lg Kralja Petra Park 7. száma 
házban az emeleten (volt Rclchl-palota)., 
Telefon 4—52.

Bőr- és nesníbetexek rendelőié Su< 
botlcán: Vilsonova ul. 34. d. u. 3—6. 
(Szalvaszán oltások vérbajosoknak). 
Csecsemő- és gyermekbetexeknek ren
delés d. c. 9—11. Dr. Kosztolányi.

Aksentijevic és Fixmann Beograd
hírlapterjesztő és hirdető vállalat, Skopljanska 18.

Telefon 22-22. Posíafiók 176.
Folyószámla Prágai Hitelbank beográdi fiókjánál.lasztmányi tagot.

Tegnap délután a Bárány kávéház-1 
ban valaki elcserélte uj kemény ka-! 
lapomat s óit hagyott hclycc egy A. i. 
monogrammal ellátott kalapot. Kérem 
az illetőt, hogy a kalapom ma délután 
n Bárány kávéitázbati legyen szives 
visszacserélni. Gaia Zbutega. állam- 
5'asuti felügyelő •

FORDÍTANAK:
in izideinw inü  o k m á n y o k a t b á rm ely  eu ró p a i n y e lv r e .

Levelezés szerb, horvat, magyar, német, augol, olasz cs franc.a nyelven.

V-J



BACSM EGYEI NAPLÓ

NYILTTER E R N Y Ő Á T H U Z Á S
Udm jenje Trgovaca i Industrijalac* Subotica.

Meghívó.
A Subotcai Kereskedők és Gyárosok Egye

sülete ezennel meghívja összes tagjait a f. hó 
21-én szombat este 8 ’Aj órakor, uj Otthonának 
bankettől egybekötött megnyitására.

Banketjegyek f. hó 19-éig az Egy. Titkárá
nál kaphatók. Jegy éra személyenként Din. 70.

Subotica, 1925. április hó 13.
Elnökség.

és mindenféle javítást vállal

GEW ÜRZ ADOLF
Som bor, A patinska utica 11.

Nagy választék kész ernyőkben és min 
$ denféle Kíöppl csipkékben és hímzésekben

< ltlM M I$ A R O K ; ts
G U M M IT A L P

olcsóbb  ess tarSónofaib mint b or! LoejJofeban 
öv tiQClwossöja é s  h id eg  e lle n i

Fakereskedőknek! Asztalosoknak! 
és Építőknek!

Ajánlok raktáramból minden méretű asztalos 
(Fichte) árut fűrészelt és faragott épületfát, 
fenyőt, gömb rudat, lécet, jóminöségü gazda
sági deszkát azonnali szállításra mérsékelt 

napi áron
DOHÁNY ZOLTÁN, SUBOTICA

Beogradski put. Telefon 3-65.

M eghívó •  KAUMTAH1A

a z a g r e b i k iránd u lásra .
A suboticai Kereskedők és Gyárosok Egye

sülete a zagrebi mintavásár megtekintésére 
kirándulást rendez, melynek részvételére ösz- 
«5zes tagjait és azok vendégeit meghívja.

Indulás április hó 24-én este és visszaérke
zés április hó 27-én reggel 6  órakor. Kedvez
ményes féláru vasúti jegy és lakás biztosítva.

Jelentkezés az egyes, titkáránál f. hó 21-éig.
Subotica, 1923. április 13.

Elnökség.

Melyen tisztelt közönség* tudomására hozom, hogy 
Majoros féle városház épületében (volt hatósági Kús

szék) levő

hen tes  üzletet átvettem
ós azt f. hó 16-aa megnyitottam.

Naponta friss hentes aruk, finom felvágottak, főttsonkák, 
téliszalámi, szóval a régi elismert jó hentes áruk ke

rülnek forgalomba a legolcsóbb napi árakon.
A n. közönség szives pártfogását kérem 

kiváló tisztelettelSzabadás hentes. 2S2«

nyilatkozat.
A lulírott m egvettem Majoros János 

városi székházban levő hentesüzletét. H i
telezők f. hó 19-ig bezárólag jelentkez-

4 kém ény ö é s  fé l nap
Harmadosztályú utaso* részére kü’ön flllkék állnak rendelke
ző re . Líasokat tapasztalt I ivatalnok kíséri a kikötőig, ki 

minden tekintetben segitsésilkre van.
Mindennemű bővebb felvilágosítást n y ú jt« y.;

Cunard Line Jugoslavia! vezérképvlsolate ’

zenek nálam.
2797 Szabados hentes.

Házasság.
Kellő ismeretség hijján, megfelelő é le ttársit 
keresek agglegény rokonomnak, ki 30 éves 
vagyonos, egészséges, fess (r. k.) főtisztviselő. 
Gazdálkodás iránt gyakorlatias hajlammal 
bir. — Őszinte adatok lehetőleg fényképpel 
„ROKON4' jeligére e laphoz küldendők. Kí
vánatra fénykép és levelezés azonnal vissza 
küldetnek. Absolut diskreczió!

Rovi-Sivac község elölj Íróságától. 282
JOjxknyv. szám.

Hirdetm ény.
A községi vendéglő NovbSivácon bérbe 

lesz adva hoszabb időre és pedig a községi 
kégviselőtestület határozata értelmében nem 
pénzért, hanem a bérlő tartozik saját költségén 
1 tánctermet és néhány vendégszobát építeni 
és ezért a bérlettartama alatt nem fizet semmi
féle bért..

Eelhivatnak az érdekeltek, hogy f. é. áp
rilis hó végéig forduljanak ezen elöljárósághoz 
hol közelebbi fel világosítót kaphatnak és n 
a terveket is megtekinthetik.

Novi-Sivac, 1923. évi április hó 13-án.
Ivan Jankovic s. k. Peter Jakobi s. k .

jegyző. birő.

Ingatlan eladás!
Haláleset miatt eladó a Beograd—Vínkovci-i 

fővonal mentén fekvő Gjeletovci vasútállomással 
szemben lévő, több magtárból és egv körülbelül 
2000 mázsa tengerit magában foglaló kukorica- 
góréból álló

gabona bevásárlási üzlet.
Ugyanottcgy ta lw é r é s i en g ed é lly e l e. látott

korcsm a helyiség
2 különálló lakással, körülbelül 3 bold kiterjedésű 
udvar és kentei eladó.

Nagyon alkalmas ipari célokra, kü'őuösen 
d sznó hizlalásra, gőzmalom építésre.

Komoly vevők jelentkezhetnek
özv. Braun A lb ertién á l

VinXovcín. 2757

A világ leggyorsabb hajói rendes személy- teher 
és gyorshajóközlekedés

Hamburg- és Cherbourgből Amerikába 
és Canadáfoa

L egkeP cm escbt? szó ra k o zó h e ly
G R A Ö J A N S K A  G O S C iO M A

(volt Fierst-féle étterem) Egész éjjel nyitva, Ál
landóan Zurkti Vladó teljes tambura zenekara 
hangversenyez. Jo ételek és italok, pontos kiszol
gálás. Minden délelőtt zóna reggeli és friss csa- 
polásu sör. Szives látogatást kér tisztelettel 

KICM LER IS T V Á N Telefon 24-65. — Sürgönyeim: „CUNARD" Zagreb

gyárt, nikkelez « 
és galvanizál: 05

K R A U S Z
VELIKI-BECSKE R EK,
a (örvényszéki palota mellett.

TELEFON SZÁM 329.

VA7B0CASM 
APAHAT 

ZAKÓN. ZÁST.
universalis tiizoltókészülék  

egy suhintásra

ölti a a tüzet.
e k s z e r e k

é s  Ó R Á K
a legolcsóbbak

A D Á M  I M R E

Jó üzletszerző képviselőt keres  
Bácska és Bánát esetleg  
egész Jugoszlávia részére

ékszcréaxnóf, Rudics-ntCA 
Sugár-ház K

TÖRT ARANYÉRT 
m indenk iné l többet f iz e te k ! Ajánlatokat „Felülmúlhatatlan** 

je ligére a kiadóhivatalba kér.

I cséplőgarniturn, amely áll 
1 nyersolaj magán járó mo
torból „Vorwarts“ gyárt
mány 16 HP.

Ara 175.000 dinár.
1 cscplőgarnitnra, amely áll 
1 kerekes 5! 'a HP Magyar 

Állam stabil,
1 cséplőszekrény Magyar 

Állam ő-os
1 elevátor 8 IIP 
1 szivattyú szíjakkal együtt

Ára 140.000 dinár.
1 Stabil benzinmotor 
Amerikai gyártmány 8 I IP 

Ára 25.000 dinár. 
1 drb iker Tricur

Ára 8C00 dinár. 
1 drb iker Trieur osztályozó 
hengerre! Ára 7000 dinár.
I teljes malom, hengerrel, 
felvonóval, transmissiókkal 
sth. Gnnz-gyártmánv.

Á r  m e g te k in té s  u tá n .  
K érd c zó s k ü d é s e k ie

K é s z í t :
mindenféle uj hintákat, vadász- és hajló- . 

kocsikat a legjutányosabb árban
V á l la l :  1

űntó-javitást, legjobb munka, mérsékelt, árak mellett.

Saját kárpitos műhely
készít és javít matracokat, saislongokat és bőrgarnitúrákat.

Kubikos talicskák
téglagyári és egyéb tragacsok, vasalt és vasalatlan állapotban.

Kész hinták állandóan raktáron.
Elvünk: elsőrendű munka, mérsékelt árak! 

T e le f o n :  19.
1923

mindenféle

Zagreb, Bogovíéeva ul. 7 
2715 szolgál.
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Kitűnő fiázlKoszt Kapható 
VII.. Roíinn-ulica 4. 2829

Planlnót. esetlec rövid 
zongorát bérelnék. Bren
ner. Bcográdski put 55.
Zongora rövid kereszthu- 
rog fekete és egy kis fe
kete kezdőknek olcsón el
adó. Vaja KujundZiéeva 
ni. 4., em. 3. __2628
Jó karban levő Singer-fél 
gomblyuk kötőgép olcsó, 
eladó. Rosenberg YV. Ba?- 
ka-Topola.
Egy pult és egy stelá 
zsi eladó Kudllk Ádáu 
iuuigszcrésznél. 283

Erfahrene ErzfeKerfo
hu französfschen pi 
zti 9 jalirisren M2 
gcsucht. Witwe Di 
Vel.-Kiklnda.

L E V E L E Z É S A P R Ó H IR D E T É S E K Ha bársonyslma. üde arc
bőrt akar. használjon Li. 
liom-crémet, szappant és 
púdert. — Kapható Illés 
gyógytárban, főpostával 
szemben. 59

WWW
Külföldről hazatért önálló. 
28 éves. jó megjelenésű, 
fiatalember óhajt ismeret
séget kötni egy jnbbmód i 
leánnyal házasság céljá
ból. Leveleket a kiadóba 
Kér >Sccrct« jeligére. 282b

róhiráefé. r jy  •?<’ 1 dinár, f, c.mrriS
szereim .zárni*.. Le^ltispbb apróhirdetés ár* 10 din. 
Álláitkerevób ■- *prőlr.rd®teii díj telet fizetik, 
fizetn i dij hevonkint 45 dió., negyedévre lo5 din. 
KérdetűskSdésekhea v»l»J7.W!ycjj melléklendő.
rWVV»VVSfVVVVVVV*V*VWVV»MZIZ*VVWV\««*

Főmolnár, elsőrendű erő. 
nagy malmok vezetésében 
hosszú gyakorlattal, meg
bízható és önálló vezető 
állását rövid időn belül 
változtatni óhajtja. Aján
latok íTüchtig 662« alatt 
az Interreklani rt.-hoz 
Osijek. J-. intézendők.

Príma »Excelsior« kerék’.
, pár belső summit nagy. 

2690 ban. mélyen leszállított 
árban. Deuisctí optikusnál. 
Subotica. 2163

Lakóház közel a beltórcn, 
gazdálkodónak igen alkal
mas eladó. Bővebbet T)u 
dús hentesüzletében, Ke
nyérpiac, a városi zpne- 
de alatt. 2769

Príma tűzifa kicsinyben és 
nagyban, aprítva is. kap
ható M. Lozovié fakercs- 
kedés. Baruna Trenka trg 
3. Laktanyával szemben.

FOGLALKOZÁS
Segéd fiiszer-, rövid- és 
röfös-szakmából. állást ke
res. Cint a kiadóban. 2796
Manikiirőzönöt keresek

Azonnali belépésre kinek 
megfelelő gyakorlata van. 
Mittier Gyula.______2600
ttöbb nőt orvosi rendelőbe 
azonnal felvesz dr. Szántó.

2803

Palicson nyolc kapa ho
mok. közvetlen a földmi- 
ves-iskola mellett, rozs- 
vetéssel. a fenyves-soron, 
80,000 koronáért eladó. 
Cím a kiadóban. 279S

Kottát, zenei könyvet
gyorsan és pontosan szál
lít Erdély egyetlen spe
ciális s/.ukiizletc. Jegyez
ze fel cégünket! Móra. 
vetz zenen lükereskedés, 
Timisoara, Románia. 
Jegyzék ingyen. 1733

Bútorok képek, edények 
íróasztalok, üvegek, asz 
tatok stb. sürgősen eladók. 
Cím a kiadóban. 2780

Asztalos-segédek állandó 
munkára felvétetnek Som
bori Bútoripari Arucsar- 
nok Szövetkezeinél. Som
b o r. 2754

K Ü L Ö N F É L E

Bniáfihambár. stráíkocsi. g Korpa 650 K. rozsliszt jó- 
ui könnyű parasztkocsi, aj j minőségit, kg-ja 21 K 
(ók. ablakok, gazda-ágH Hcrczberger-félc malomban 
felszerelések eladók. Cím Subotica, Paio Kujtindzié- 
a kiadóban. 27SllujjCfb 2827

Szik vízgyár eladó azonnal- 
ra. esetleg társ kerestetik 
hozzá. Hajlandó vagyok a 
gyárat bármely községoen 
lehelyezni és dolgozni, 
esetleges eladás esetén 
bárhol felszerelem a teljes 
csőfelszereléssel és töltő- 
vei. liarrius Antal, Bac- 
petrovoselo. 2802

Két jó munkás tímár- cs 
bocskoros-segcdct jó fi
zetéssel azonnal alkalmaz 
Tuski Péter timár- és 
bocslcoros-mestcr Mól, 
Backa. 2744

Kovács-szén. egyenrangú 
a pécsi szénnel, vaggoti- 
lételekben és kicsinyben 
a legkedvezőbb árban 
kapható. Jovan Sijaőié fa- 
és szénnagykereskedő. — 
Telefon: 839. 2492

Instruktor ad francia és 
szerb-horvát órákat. Cí
meket »Jnstruktor« jeligé
re a kiadóba kér. 2778

Pálinkafőzöfl3t jóim: ban 
lévő eladó. Wolf Antal 
Bajmok. 2763

Fieist cukrászda Subotica, 
IV. Haranabaóiéova ulica 
t i k  22. Szakmába vágó 
megrendeléseket pontosan 
házhoz szállít. Ugyan itt 
székek és ablakok eladók.

leányt 
keresek 

háztartás 
cseléd 

•»Jó há- 
a kiadó- 

2ó27

.Megbízható izr.
vagy asszonyt 
orthodox-kóser , 
vezetésére két 
mellett. Ajánlatot 
násmód« jeligére 
ba kérek.

Jóruenetalö festék, mész. 
cement üzlet eladó. Hilda 
fényképész Sokolska uli
ca 2., földszint. 27ől

Fényképész - segéd, per- 
fekt a szakmában, állást 
Keres. Cim: Zvér Márton. 
Murska«Sobota. Preko: 
tnurje. 2766

Eladó egy 10 HP lóerős
Közgép nagybecskereki ka
zánhasználati engedély. 
Gyáros Clayton SchutÜe- 
xvoiih- nyári szám 17493. 
Tüzíelülete 21.15, feszély 
légkörnyomásban: 4., ka
zánszemle 1910. IX, 7. 
Belső a próbálásra jó. 
Fekvőhengeres, clötílzeiő- 
vel, tüzszekrénnyel és 3 ' 
tűzesővel bíró .mozdony 
kazán. Ara 30.000 dinár. 
Hitelszövetkezet. Novi- 
Beíej. 2693

Nyaraló Palicson, modern 
villában, áll két szoba, 
konyha és verandából, ki
adó. Bővebbet Nemzeti
szálló kávéházi főpincér- 
jéné!. 2S05

D IA M A L T
4 HP nyersolajraotor két
ütemű, hozzávaló körfű
résszel kocsira szerelve 
és egy kétluku morzsoló 
használható állapotban 
eladók. Bosnyák Kálmán 
Bajmok, Pacséri ut. 2764

Pékek figyelem! „D'AMALT* 
a Hauser & Sxoooíka gyárból 
Wien-Stadtlau, békebeli minő
ségben. kapható kizárólag a 
vezérkep viseleténél Jugoslavia 

számára

Értesítem o n. é. közön
séget, hogy B e n e  S u d a -  
revlé ul. S. s z . alatt 
(a Llfha m ozi előtti 
sarok) 2825

cipész üzlet

Gazdatiszt. fiatal, kinek 
több' évi gyakorlata van 
mezőgazdaságban, állást 
keres. Ajánlatok »Mczö- 
gazdaság< jeligére kéret
nek a kiadóba. 2G86

»Itofant< gyermektápszer 
szerencsés összetételű és 
az orvosok által sokszoro
san elismert gyermektáp
szer. Kapható minden 
gyógytárban és drogériá
ban. Főraktár Herei (volt 
Wachsmann) drogéria. Te
lefon lö5. Postai szétkül
dés. 1769

Lerakat Strosmajerova ul. 10 
Ovrlrcrfjunk poralaku vagy fo

lyékony utánzásoktól.
Üvcaaító 6 fiókkal, rá
mával együtt eladó. VJIL, 
Kalimegdanska ulica 6.

e>7Q-.>
VÉTEL-ELADÁS

ZÁLOGINTÉZET
Ékszerekre kölcsönt ad. 
A d á s - v é t e l. R a g 1 á n ok 11 a k 
gyapjúszövet olcsón eladó. 
I.. ÍJogoviúeva (Kinizsi) 
ulica 12.

nyitottam, hol szöges és 
varott férfi és női cipők 
elsőrangú készítését vál
lalom. Tisztelettel
N a g y  I s t v á n  cipész.

Ajánlunk
beremendi kohol saját 
égetési? fehér darabos

Í0 HP nycrsolahr.otor,
kocsira szerelt fekvő tí
pus, kompressziós gvuj- 
tásu, I drb 1.0. számú 
drezdai harisnyakötőgép, 
1 drb takács ccrnázógép 
eladó. Megtekinthető Pon
grác/ Imrénél, Stari Be- 

2605

Első monya: gazaasagi 
komplett gözeséplö gar
nitúra 8 IIP. fogaske
rékre átalakított magán
járó, elevátorral, teljes 
felszereléssel. valamint 
líoffherr teljes garnitúrák 
eladók. Stricki DeZe Se- 
lenSe (Bah melleit). 2770 »cej

Egy szoba-konyhás egy
szerűbb lakást keresek 
májusra. Belépést fizetek. 
Érdeklődni szívességből 
Spitzer szörmcáruházában. 
Sokoiska-ulica. 2789

Magányos Máv. golyós- 
cséplőt. 6-osat, 48 colost, 
megvételre keresek. Papp 
íőgepesz, staribeceii vil-
In »uv i 7̂ rs(i

.gpaes tartó 
" füt5k!í5«útő ® 
is javító Műhelyt Csinosan bútorozott szo

ba villannyal azonnalra 
va™ május elsejére ke
restetik. Ajánlatokul a 
kiadóba >’Állandó# jeli
gére kér. 2777

azonnali szánkásra

M in d e n  

asszony, minden 
férfi ezt a m árkát 

dicséri
D ep o t:

Prva Jöíiosiov. E'jffiicna Fabrika Novisail.

Egy j ótorgalmu fűszer 
vegyeskore s k ed és 
vállalat miatt eladó, 
a kiadóban. l

Pallétva 5. 275

Sport-felszerelések szaküzlete
Football! T ennis! A tlétika! Torra! 
ÍÍSrkoző! Úszó! Box és Halászati cikkek 
nagy választékban! Spotegyleteknek kedvezmény!

Vezérképviselet; 1926
Scram! Mermaid! és Liga! gyártmányainak

sombor KOZMETIKA, SOMBOR 
s. H. s. FOTO SPÖRT 5* H. s.

V e sz e k  m in d e n  m e n n y is é g b e n  h a s z n á l t

JUGOSZLÁV POSTABÉLYEGEKET
Fizetek 30°/d-ot az 5,10, 15 és 60 pnrásert, n bün
tető portókért és az ntnyomott 50 D-ért, 20%«ot 
ez étnyomott 1, 8, 20 B és az ui 5. 8,20, 30 D-os 
kisaleku bélyegekért, 15°/o-ot « 10, 20 párás és 10 
D.-ért, 10% -ot a 75 párás ős sárga 1,2 és5 D-órt, 
a barna l  D-ért, a 25 és 50 párásért 100 dara

bonként I dinárt.
D e u t s c h  K á r o ly  S ta r a -K a n j l& a

Tüzm entes
p é n z s z e k r á n y s k e t

GAZDAK FIGYELMÉBE
Szerszámápolásra legalkalmasabb

a „Kab»ár“-féíc

okm ány sz e k ré n y e k e t
újonnan készít és regieket javít

Kirschner Mihály Sombor
Sveta Róka ulica 8.

Aggsndá nagg raktári no

v s k s z
ranios mintadoboz ára

Kapható:

K alm ár V egy ipar Subotica
Z n ta j jo v in  t r g .  5. Viszont* Iái usilóknak árkedvezm ény SUBOTICA, BÁRÁNY szálló mellett

Aksentijevic és Fixmann Beograd
hirlapterje&zlö és hirdető v illa la t 

Telefon 22-22. Skopljanska IS. Posta fiák  176,
FolS ó»tim l*  a Prágai H lltlbanlt b togrédi fiók ján ál.

Helybeli nagy részvénytársaság lehetőleg a 
város központjában 8-10 szobából álló

HITELESÍTENEK:
az illetékes minister lantokban okmányokat, kü 

drgentiai útlevél ügyekben. Argentiniai útlevelek  
zése, az összes okmányokkal és vízummal. — 1 
szerb, horvái, magyar, német, angol, olasz és franci

Szíves ajánlatokat „Vegyipar rt.“ alatt a kiadóba 
kérünk. ‘ 2

A sterkeszüsérj felelős dr. FENYVES FERENC - Nyomatott a klacJótalaldonos Minerva (ezelőtt lldcsmegyel Napló) Nyomda és Tcpkladó^Tkörtor^ósépé^Subotledn.




